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نسل حسینی

�ن �ی �ق هداء و الصد�ی �م ر�ب ال�ش �ب

طرح درس کودک ونوجوان
کــودکان و نوجوانان  بی شــک یکــی از مهم ترین مخاطبــان مبلغان دینــی در ایام تبلیغ، 
هســتند؛ امــا متأســفانه در بیشــتر اوقــات از ایــن ظرفیــت غافــل می شــویم و در ایــام تبلیغــی 
برنامــه ای بــرای آن  هــا نداریــم. درصورتی کــه می دانیم پــدران و مادرانمــان مِهر اربــاب را در 
همیــن جلســات سیدالشــهدا )علیه الســام( بــه دل گرفته انــد و مــا را هــم با همیــن هدف به 
مجالس حســینی آورده اند و رشــدمان داده اند. ما نیز فرزندان و نســلمان را ســرِ همین ســفره 

می بریم و شهد ولایت را در جانشان می نشانیم. 
پس، پس از فرزندان اباعبدالله )علیهم السام(، ما نیز در گستردنِ این سفره و رونقِ این 
سرا نقش داشته و داریم. و چه افتخاری فراتر از این؟ حسین)علیه السام( با فرزندانش آمد 
که با جان ودل  و ما هم با فرزندانمان می آییم. ما وارث ثاراللهیم و وظیفه داریم فرزندانی را 

کنیم.  در جلسات حسینی می آیند را با مفاهیم عمیق حسینی آشنا 
از طرف دیگر تجربه های تبلیغی به ما نشان داده است آنچه مانع مبلغ است برای تبلیغ 
ح درس  کودکان و نوجوانان، نداشتن محتوایی مناسب برای آن هاست. به همین دلیل طر
کــودکان و نوجوانان  »نســل حســینی« را باهــدف ساده ســازی مفاهیــم عمیقِ عاشــورا بــرای 

گرامی قرار داده ایم.  کردیم و در اختیار مبلغان  تدوین 
کودکان و نوجوانان  که تصمیم دارند بــرای  ح درس مبلغانی اند  مخاطــب اصلــی این طر
ک و محتــوای تبلیغی  ح درس، خــورا کننــد. این طر محــل تبلیغــی خــود کاس هایــی برگزار 
گفتنی است متن پیش رو را با زبان محاوره و امروزی  مناسبی را در اختیارشان قرار می دهد. 
کند که برای  نوشــته ایم تا مبلغ در کاس  ها از واژه ها و ســاختارهای زبانی ســاده ای استفاده 

کودکان قابل فهم باشد.
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که برای این درس  ها انتخاب شده است عبارت اند از:  موضوعاتی 
کنار هم بودن! )تبیین سفارش دین به اجتماع(      درس اول: شیرینی 
درس دوم: به من همکاری بده! )آرامش حقیقی در مسئولیت پذیری اجتماعی(    
درس سوم: دختران فرشته اند! )تبیین جایگاه دختر در اسام(    
درس چهارم: از تنهایی بدم می آید! )تبیین بدی تنهایی و رنج آن(    
درس پنجم: با هم قوی تریم! )تبیین ضرورت همدلی در سختی های اجتماعی(    
درس ششم: ما همه با هم هستیم! )تبیین برتری فوائد جمع خواهی بر فردخواهی(    
کسی نگو، ولی... ! )جمعیت، رمز همدلی و هم بستگی(     درس هفتم: به 
کشتی نجات! )اجتماع، حول محور اهل بیت و امام حسین)ع((     درس هشتم: 
درس نهم: فقط به عشق حسین)ع(! )مواسات، راه نزدیکی به امام حسین)ع((    
کنیم! )همبستگی، رمز ظهور حضرت حجت)عج((     کاری  درس دهم: برای ظهور 

امیداستکهموردرضایتحضرتشقرارگیرد.

رســم ادب به جای می آوریم و  در انتها، از تمامی تاش ها و زحمات همه پژوهشــگران 
کــه مــا را در تهیه و تولید این محتوا یــاری نمودند، تقدیر و تشــکر ویژه به عمل می  عزیــزی 
آوریم و از جان سپاسگزاریم: حجج اسام رسول احمدی، علیرضا آذرپیکان و علی اصغر تتار





شیرینیکنارهمبودن!
)سفارشدینبهاجتماع(
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شروع ابتدای کلاس:
به نام خدای امام حسین )علیه السام(!

بچه ها سام!
گاب و اسفند بوی  کوچه   پیچیده توی 

خ لبخند گل های سر خشکیده بر لب ما   
دل  ها چه سوگوار است ماه محرم آمد   
غمگین و داغدار است1 خورشید هم، از این داغ  

تســلیت عرض می کنم فرارســیدن ایام عزاداری اباعبدالله الحســین )علیه الســام( و 72 
تــن از یــاران باوفــای حضــرت را، خدمــت همه شــما عزیــزان و گل هــای داغ دار سیدالشــهدا 
کردید و  که هم لباس مشــکی به تن  )علیه الســام( و آفرین به شــما بچه های امام حســینی 

هم در جلسات امام حسین )علیه السام( شرکت می کنید.
کنیــم، بیاییــد اول از خــدا مــدد و کمــک بگیریم تا  امــا بــرای اینکــه کاســمون رو شــروع 

ان شاءالله تا روز آخر مثل همیشه خدای هوای ما رو داشته باشه.
من اولش رو میگم، شما بلند بگید »بسم الله«. یادتون نره ها، بلند بگید »بسم الله«.

بسم الله نامِ خدا  
بسم الله مشکل گشا  
بسم الله در هرکجا  
بسم الله قبل از غذا  
بسم الله وِردِ زبان  
بسم الله کاس   اول 

خب بسم الله الرحمن الرحیم.

1- شاعر: طیبه شادمانی



7

!ندو  ه ارک بیدیش

شروع با داستان: 
کی داستان شکارچی و پرنده ها رو خونده یا شنیده؟! بچه ها 

یــه نکتــه خیلی مهم می خوام ازش بگم که هرکســی که شــنیده یا خونــده، بازهم باید با 
گوش بده: دقت بهش 

یه روز یه شکارچی برای شکار پرنده ها و کبوتر ها به جنگل میره. شکارچی با خودش 
یــه تــور و مقــداری دانه می بره و تور رو پهن می کنه روی زمین و با یه کم علف روی اون 
رو می پوشونه تا کبوتر ها تور رو نبینند. بعد روی علف ها، دانه ها رو می پاشه و طنابی که 
به تور وصل بوده رو می گیره و می ره یه گوشه ای قایم )پنهان( می شه و منتظر می مونه 
کبوتر ها پیداشــون می شــه. اونا روی شاخه  که می گذره، کم کم  کبوتر ها بیان. یه ذره  تا 
کنار تور نشســته بودند که چشمشــون به دانه های روی علف  ها می افته و خیلی  درخت 
کبوتر پیرتر و  که این یه دام و تله است. بین اونا یه  خوشحال می شن اما نمی دونستن 
که محو دانه ها شده بودند می گه: آهای  کبوتر ها  کبوتر داناتر به بقیه  باهوش تری بود. 
کبوتر ها زیر این دانه ها، تور شکارچی قرار داره! مبادا نزدیکش بشید! اما متأسفانه توی 
اون جمــع یــه کبوتری بود که همیشــه بــا همه مخالفت می کرد و همین باعث شــد بین 
کبوتر هــا اختــاف بشــه و خیلی هاشــون واســه خوردن دانه هــا به پایین پریدند و شــروع 
که یه دفعه شــکارچی بیرون میاد  کردند به خوردن دانه ها. اونا مشــغول خوردن بودند 
کنند،  که بتونند پرواز  و طنــاب رو می کشــه و همه گیر می افتند. هر چی تاش می کردنــد 
بی فایــده بــود. هر کدوم به یه طرفی بــال می زد و تاش می کرد اما بی فایده بود و موفق 
نشــدند. کبوتر پیر چون خیلی مهربون بود ســریع خودش رو به اونا رســوند تا کمکشــون 
کنــه. بهشــون گفــت: ببینیــد کبوتر ها تا زمانی که هرکســی واســه خودش تــاش بکنه و 
که متحد  کنه شــما ها نجات پیــدا نمی کنید! تن ها راهــش اینه  کار  به تنهایــی بخواهــد 
کنیــد. اونا این دفعه  کنــار هــم باشــید و با هم بال بزنید تــا بتونید تور رو بلند  بشــید و در 
که با  کردنــد. همین  کار رو  گــوش دادند و همیــن  کبوتر مهربــون و دانا  دیگــه بــه حــرف 
که تور داره تکون می خوره و با تاش بیشتر موفق شدند  هم دیگه متحد شدند و دیدند 
کردند. یه دفعه  کردند و از دست شکارچی نجات پیدا  کنند و همگی پرواز  تا تور رو بلند 
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دیدند شکارچی داره می دوه و توی سر خودش می زنه و با تعجب می گه مگه می شه اینا 
کنند؟! تا حالا اتفاق نیفتاده بود؟! مگه می شه؟! مگه داریم؟! فرار 

بچه ها دیدید چه داستان قشنگی بود؟! پس رمز پیروزی در چیه؟ آفرین! در اتحاد و با 
هم بودن و متحد شدن.

کامل ترین دین هست، به صورت  که بهترین و  که دین اسام  آن قدر با هم بودن مهمه 
دائمی برای ما برنامه های جمعی و اجتماعی قرار داده است:

روزانه: نمازهای هر روزمون به جماعت
هفتگی: نماز جمعه

سالانه: نماز عید فطر
عمرانه: حج رفتن

کارهای جمعیِ همی شگیِ 

پسمابایدهمیشهباهمباشیموازتنهاییفرارکنیم.

قالب عددی:
کجا ها می شه اجتماع داشت و باید با هم دیگه بود؟ که  شاید براتون سؤال بشه 

کارهــای جمعــی و اجتماع در ســه تــا »میم« ممکن اســت که بهش  دوســتان، شــرکت در 
میگیم: مثلث میم؛

منطقه محله
م

منزل

که ما باید با هم باشــیم، در منزل و خانواده اســت. دیدید  1. مـــنزل: اولین جایی 
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تــوی جشــن  ها و مهمانی  هــا چقدر همه خوشــحال اند؟ چون کنار هم انــد. با هم دیگه 
گه کسی مشکلی داشته باشه می گه و با هم حلش می کنند. گفتگو و مشورت می کنند. ا
بچه هــا مــا باید توی این جمع  ها هم شــرکت کنیم و هم همکاری داشــته باشــیم. 
کنیم. یا وقتی  کمــک  گرفتن نان و جمع کردن وســائل به مادرمون  مثــأ تــوی خانه با 

کار میاد بهش شربت یا آب خنک بدیم. بابامون از سرِ 
کاری که بزرگ تر ها گفتند  یا توی مهمانی  ها در پهن کردن و جمع کردن سفره یا هر 

کنیم. کمک  می تونیم 
2. مـحله: بعد از منزل، ما باید در محلمون با هم دیگه اجتماع داشته باشیم، مثل 
مســجد و حســینیه و مدرسه. توی این جمع هاســت که با افراد جدید آشنا می شیم، با 
کنار هم  اونــا رفیق می شــیم، رفت وآمــد می کنیم، احــوال هم دیگه رو می پرســیم و در 

هستیم.
تــوی ایــن جمع  هــا هــم می تونیــم حضــور فعــال داشــته باشــیم؛ مثأ توی مســجد 
کنیــم. یا توی هیئــت می تونیم چایــی یا قند  کنیــم و مُکبّری  می تونیــم قــرآن پخــش 
کنیم یا حتی  کفش های مهمونای امام حســین )علیه الســام( رو جفت  کنیم،  پخش 

کنیم. کنیم و پرچم نصب  کمک هم دیگه می تونیم حسینیه رو تزیین  با 
3. مـنطقه: بعد از حضور در اجتماعات منزل و محله، نوبت می رسه به اجتماعات 
کشــورمون می شــه شــرکت  که مربوط به  بزرگ تــر از محلــه. مثــأ ما باید در اجتماعاتی 
فعــال داشــته باشــیم و دست به دســت هم بدیــم و با یــاری و تاش، میهــن خویش را 

کنیم آباد.

بچههابنظرتونچهجوریمیشهتویاجتماعاتکشوریشرکت
فعالداشت؟)مشارکتگیریازمتربیان(

آفرین به شــما بچه های تیزهوش! شرکت در راهپیمایی ها، انتخابات، پیاده روی هایی 
مثل اربعین و ...

کنار همیم. ما همیشــه  تــوی ایــن ســه تا مــا یه چیــز رو ثابت می کنیــم: ما همیشــه 
کنند، ما ملت همیشه با هم هستیم  گه حاج قاسم ما رو هم شهید  پشت همیم. حتی ا
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تا مشتی محکم باشه به دهان بدخواهان و دشمنان ما.
کار جمعــی و متحدانــه باشــه، آســانی و پیروزی هــم به دنبالشــه؛ مثل  کــه  پــس هرکجــا 
ضدعفونی کــردن کوچه هــا و مســجد و حســینیه، و یا مثأ کمک کردن همگــی با هم دیگه در 

هیئت.
کــوه و دشــت و بیابون،  امــا بچه هــا مــن یــه ســؤال دارم: وقتــی یه بــرّه یا بزغالــه توی 
گرگ اونو  گرگ می شــه و  تک وتن هــا باشــه، چه اتفاقی بــراش می افته1؟ بله درســته، طعمه 

می خوره!
شــاید باورتــون نشــه اما همین اتفاق می تونه واســه مــا آدم  ها هم بیافته! نــه اینکه بریم 
کــه میاد و ما  گه ما تن ها بشــیم، یکی هســت  گــرگ مــا رو بخوره ها! نه! ولی ا تــوی دشــت و 
رو نابــود می کنــه! بــرای اینکه بفهمیم کی می خواد ما با هم نباشــیم، بیاییــد این معما رو با 

کنیم: کمک هم دیگه حل 
بنظر شما این عددها2 به ما چه چیزی رو یاد میدن؟!

کنه،  که می خواد ما رو با هم نباشیم و نابودمون  آفرین به شما بچه های باهوش! اونی 
گرگی به اســم شــیطان می شــیم!  گه ما تن ها باشــیم، حتماً طعمه  فقــط و فقــط شــیطانه و ا
کــه می فرمایند3:  از کجــا اینــو می گــم؟ از روایــت حضــرت امیرالمؤمنیــن علــی )علیه الســام( 
که از جامعه جدا  گله جدا شد، گرگ اونو می خوره، انسان هم  همان طور که گوسفند وقتی از 

شد و تن ها شد، طعمه شیطان می شه! 4

کاس اســتفاده نمایــد و پــس از اســتماع نظــرات آن هــا  1- در اینجــا مربــی می توانــد از متربیــان جهــت مشــارکت و افزایــش نشــاط 
بــه ادامــه بحــث بپــردازد.

کمــک و مشــارکت  ــو بکشــد و از متربیــان جهــت حــل مســئله  ــه بــه مرحلــه، روی تابل 2- مربــی بایــد به ترتیــب، عکس  هــا را مرحل
بگیــرد.

ــیْطانِ 
َ

 مِــنَ النّــاسِ، لِلشّ
َ

کُــمْ وَ الْفُرْقَــةَ، فَــاِنَّ الشّــاذّ ــوادَ الَاعْظَــمَ فَــاِنَّ یَــدَ الِله مَــعَ الْجَماعَــةِ. وَ اِیّا 3- امــام علــی علیه الســام: وَ الْزَمُــوا السَّ
کــه  کندگــی بپرهیزیــد  کثریــت جامعــه همــراه شــوید؛ زیــرا دســت خــدا بــا جماعــت اســت. از پرا ئْــبِ؛ بــا ا  مِــنَ الْغَنَــمِ، لِلذِّ

َ
کَمــا اَنَّ الشّــاذّ

گــرگ اســت. گلــه، طعمــه  گوســفند جداشــده از  کــه  جداشــده از مــردم، طعمــه شــیطان اســت، همچنــان 
4- سیدرضی، نهج الباغه، خطبه 127
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تنوع:
ک بزنیم، همین  خــب بچه ها برای اینکه شــیطان رو شکســت بدیم و پشــتش رو به خــا

کنار دستی اش رو بگیره. الآن همه دست به دست هم بدهید. هرکسی دست 
آفرین! بچه ها ما وقتی دست به دست هم میدیم، یعنی ما با هم هیچ اختافی نداریم و 

پشت هم دیگه هستیم. درسته؟ بلندتر: درسته؟ ماشاءالله.

جمع بندی:
که: خب توی این جلسه فهمیدیم 

کبوتر ها پیروز می شــیم. دوماً در اجتماع  ها مثل  گر با هم متحد باشــیم، مثل  اولًا ا
کنیم. مسجد و هیئت و راهپیمایی باید شرکت 

تکلیف:
که خیلی خیلی خیلی  کاری  کمرش رو بشکنیم، یه  کنیم و  برای اینکه شیطان رو ناامید 

کار، شرکت در مسجد و نماز و هیئت است. عالیه رو از امشب با هم انجام بدیم و اون 

دعای پایانی:
کنیم: که دعا  همه دست  ها رو میاریم بالا 

با هم دیگه می کنیم دعا دستامونو می بریم بالا  
دعاهامونو قبول داره خدا ما ها رو دوست داره  

کنار هم باشه.     که همیشه دل های ما  کن  کمک  خدایا به ما 
الهی هیچ وقت از هم جدا نشیم.    
الهی همیشه با هم باشیم.    
که می خواد ما با هم نباشیم، نابود بشه.     الهی شیطان 
کی دلش می خواد شیطان به خاطر اتحاد ما نابود بشه، بلند صلوات بفرسته.     هر 
اللهمّ صلّ علی محمّد و آل محمّد و عجّل فرجهم    





بهمنهمکاریبده!
)آرامشحقنق درمسئیلنتپذیریاجتماع (
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شروع ابتدای کلاس:
ما به رسول و آلش صلوات می فرستیم1 که بنده او هستیم  اول به نام خدا 

هدیه برای شما، درسته اون سامه کامه  که بهترین  دوم داره یه هدیه 

بچه های هیئتی و امام حسینی سام. حالتون خوبه؟ امام حسینی  ها همیشه خوبن.
کی یادشه توی جلسه قبل درباره چی صحبت کردیم؟ آفرین به شما! گفتیم کار شیطان 
گوش بدیم و باید به حرف دین  کردن ما از هم دیگه اســت و ما نباید به حرف شــیطان  دور 

کار، اجتماع و دور هم بودن است. که بهترین  گوش بدیم 

شروع با حکایت: 

کشــید تا ببینــه این همه  یــه روز تــوی یه مزرعه ای، یه موشــی از ســوراخ دیوار سَــرَک 
سروصدا برای چیه. مرد مزرعه دار تازه از شهر رسیده بود و بسته ای با خودش آورده بود 

و زنش با خوشحالی مشغول بازکردن بسته بود.
موش لب هایش رو لیســید و با خود گفت: کاش یه غذای حســابی باشه، تا شکمی از 

عزا در بیاریم!
که بســته را بازکــردن، یه دفعه موش، از ترس، تمــام بدنش به لرزه افتاد!  امــا همین 

چرا؟ چون صاحب مزرعه یه تله موش خریده بود.
موش با ســرعت به مزرعه برگشــت تا این خبر جدید رو به همه حیوانات مزرعه بگه. 
مــوش بــه هرکســی که می رســید، می گفت: تــوی مزرعه یــک تله مــوش آوردن! صاحب 

مزرعه یک تله موش خریده! حواستون هست چی میگم؟! تله مووووش!
کــه ایــن خبــر رو شــنید، بال هــاش رو تکــون داد و گفــت: آقــای مــوش،  غ همیــن  مــر
کاری به  برات متأســفم. از این به بعد خیلی باید مواظب خودت باشــی. به هرحال من 

تله موش ندارم و تله موش هم ربطی به من نداره.
گفت: آقای موش،  گوســفند هم وقتی خبر تله موش رو شــنید، صدای بلند ســر داد و 
که تــوی تله نیفتــی، چون خــودت خــوب می دونی که  مــن فقــط می تونــم دعــات کنم 

1- ابتدا مربی به صورت جمعی با متربیان صلوات می فرستد و سپس بیت دوم خوانده می شود.
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که دعای من پشت وپناه توئه. تله موش به من ربطی نداره. مطمئن باش 
موش کم کم داشت از همه ناامید می شد اما چون از حیوانات مزرعه، انتظار همدردی 
گاو هم با شــنیدن خبر، سَــری تکون داد و گفت: من که  گاو رفت. اما  داشــت، به ســراغ 
کرد به خندیدن  گفت و شــروع  گاو این رو  گاوی توی تله موش بیفته!  تا حالا ندیدم یه 

و دوباره مشغول چریدن شد.
گه  که ا سرانجام، موش ناامید از همه جا به سوراخ خودش برگشت و در این فکر بود 

روزی توی تله موش بیفته، چی می شه؟
در نیمه هــای همون شــب، صدای شــدید به هم خــوردن چیزی توی خونــه پیچید. 
زن مزرعــه دار بافاصله بلند شــد و به ســمت انباری رفت تا مــوش رو که توی تله افتاده 
بــود، ببینــه! زن تــوی تاریکی متوجه نشــد که چیــزی که توی تله موش تقــا می کرده و 
گیرکرده  کــه دُمِش به تله،  کی بوده  تکــون می خورده، مــوش نبوده، بلکه یه مار خطرنا
که  که زن به تله موش نزدیک شــد، مار پای زن رو نیش زد و اون موقع بود  بود. همین 
صدای جیغ و فریاد زن مزرعه دار به هوا بلند شد. صاحب مزرعه با شنیدن صدای جیغ 
همســرش، از خــواب پریــد و به طرف صدا رفــت. وقتی زنش رو در این حــال دید اون رو 
که به خونه  ســریع به بیمارســتان رســوند. بعد از چند روز، حال زن بهتر شــد. اما روزی 
برگشــت، هنوز هم تب داشــت. زن همسایه که به عیادت بیمار اومده بود، گفت: برای 
که  غ نیست! مرد مزرعه دار  تقویت بیمار و قطع شدن تب او، هیچ غذایی مثل سوپ مر
کُشــت و ســاعتی بعد،  غ رو  غ رفت و مر زنش را خیلی دوســت داشــت، ســریع به ســراغ مر

غ، توی خونه پیچید! بوی خوش سوپ مر
اما هر چه صبر کردند، تب بیمار قطع نشد. بستگان و فامیل هاش شب و روز به خونه 
اونا رفت وآمد می کردند تا جویای سامتی و احوال زن بشن. برای همین، مرد مزرعه دار 
مجبور شــد، ســراغ گوســفند بره و گوســفند رو هم قربانی کنه تا با گوشــت گوسفند برای 

میهمانان عزیزش غذا بپزه!
که یک روز  روز هــا می گذشــت و حــال زن مزرعه دار هر روز بدتر و بدتر می شــد. تــا این 
صبــح، درحالی کــه از درد به خودش می پیچید، از دنیا رفــت و خبر مُردن زن مزرعه دار، 
کردند؛  ک سپاری زن، شرکت  خیلی زود توی روستا پیچید. افراد زیادی توی مراسم خا
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گوشت  گاوش هم بگذره و با  بنابراین، مرد مزرعه دار برای حفظ آبروش، مجبور شد، از 
کنه! توی یکی  گاو، غذای مفصلی برای میهمانان دور و نزدیک تدارک ببینه و درست 

گاو! گوسفند و هم  کشته شد و هم  غ  دو روز هم مر
حــالا مــوش، به تنهایی توی مزرعه جلوی لونهاش نشســته بود و بــه حیوانات زبون 
کاری  کار تله موش نداریم! تو خودت هر  کاری به  که می گفتند: ما  بسته ای فکر می کرد 

کجا! کجا و مشکل تو  می دونی بکن! ما 

دوســتان بنظرتون چه اتفاقی افتاد؟ چی شــد که همه کسانی که بی خیال بودند یه دفعه 
کشته شدند؟ آفرین به همگی شما! بچه ها این داستان، برای ما چند تا نکته خیلی مهم داره.

قالب نکته ای:1
نکته اول: وقتی نســبت به دیگران، بی مســئولیت باشیم، عواقب آن به مرورزمان، دامن 
ما را هم خواهد گرفت. وقتی درد دیگران، درد ما نشــد، آن درد به ما هم خواهد رســید. وقتی 
بــه آرامــش دیگران اهمیت ندهیم، کم کم آرامش خود ما هــم از بین خواهد رفت. پس از این 
گــر به دنبال آرامش حقیقی هســتیم، باید به فکــر آرامش دیگران هم  داســتان فهمیدیــم که ا

گر به فکر آرامش دیگران بودیم، آرامش واقعی به سمت ما سرازیر خواهد شد. باشیم. یعنی ا
نکته دوم: دین ما سفارش های زیادی کرده به اینکه ما نسبت به دیگران، باید احساس 
کنیم. باید دغدغه دیگران رو داشته باشیم. یه روایتی فوق العاده عجیب وغریب  مسئولیت 
هست از پیامبر مهربون ما که حضرت می فرمایند2: هرکسی که دغدغه مسلمانان رو نداشته 
باشــه، اصاً مسلمان نیســت! یعنی ما باید نسبت به دیگران، مسئولیت پذیر باشیم. یا امام 
گه بتونم مشکل برادر دینی خودم رو حل کنم، برای  صادق )علیه السام( می فرمایند3: من ا
کنم و هزار تا اسب رو در راه خدا به جبهه  من دوست داشتنی تره از اینکه هزار تا بنده رو آزاد 

بفرستم.

گانه به متربیان ارائه می شود. که مطالب به صورت نکته های جدا گفته می شود  1- قالب نکته ای به قالبی 
کنــد و دغدغــه مســلمانان را نداشــته باشــد، مســلمان  مــورِ الْمُسْــلمینَ فَلَیْــسَ بِمُسْــلِمٍ« آنکــه صبــح 

ُ
صْبَــحَ لا یَهْتَــمُّ بِأ

َ
2- »مَــنْ أ

کافــی، ج 2، ص 163، تهــران، دارالکتــب الاســامیه، 1407ق. کلینــی، محمــد بــن یعقــوب،  نیســت؛ 
کنــم حاجــت بــرادر دینــی خــودم را بــرآورم نــزد مــن محبوب تــر از ایــن اســت  گــر تــاش  3- امــام صــادق علیه الســام می فرمایــد: »ا

کنــم و هــزار اســب را بــا زیــن و لــگام در راه خــدا بــه جبهــه جنــگ روانــه نمایــم«؛ بحارالانــوار، ج 71، ص 316. کــه هــزار بنــده آزاد 
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پسدینمامیگهمانسبتبهدیگرانمسئولیم.

نکته ســوم: بچه ها وقتی به فکر دیگران باشــیم و باعث آرامش اونا بشیم، آرامش اونا 
گاو نســبت به موش،  گوســفند و  غ و  گه توی داســتانمون، مر به ما هم منتقل خواهد شــد. ا
احســاس مســئولیت می کردند و بــه فکر آرامش مــوش بودند، مطمئنأ این با ها به سرشــون 
نمی اومد و ممکن بود کشته نشن. الآن هم در کمال آرامش، به زندگی خود ادامه می دادند!
که داره  کشتی باشید و یه نفر به خاطر ناراحتی ای  گه شما توی یه  بذارید یه مثال بزنم: ا
کنه به آســیب رســوندن به خودش و کشتی، شــما در برابر او  و اعصابش خورد شــده، شــروع 
کسی می تونه بگه آرامش او به من مربوط  مسئولیتی ندارید؟ آرامش او به نفع شما نیست؟ 
کنیم، هم او ضرر می کنه و هم  گه او رو آروم نکنیم و به حال خود رهاش  نیســت؟ مطمئنأ ا
کنه، آرامش همه  کشتی رو سوراخ  گه او آروم نباشه و  کشتی هستند. ا که داخل  کسانی  تمام 

رو از بین می بره و همه رو غرق می کنه.
گه خونه همســایه تون آتیش بگیره، شــما مســئولیتی در قبال او  یــه مثــال دیگه بزنــم: ا

کار می تونید بکنید:  ندارید؟ شما دو تا 
کار  کسی این  که نیست! واقعاً  یا می تونید بگید به من چه! به من ربطی نداره! خونه ما 
رو می کنــه؟! مطمئنــی آتش به خونه شــما نمی رســه؟! یا نه، میری به کمک همســایه تون. 
کنیــد. چاره ای  بقیــه بچه هــای محــل رو هــم می بری تــا آتیش خونــه همســایه رو خاموش 

که بپذیریم آرامشِ ما در آرامشِ دیگران است. نداریم 
نکته چهارم: شهدای مدافع حرم، بهترین نمونه الآن جامعه ما هستند که برای آرامش و 
آســایش و راحتی ما رفتند و جونشــون رو به ما هدیه دادند. این مسئولیت پذیری شهدا آن قدر 
گر این ها  اهمیت داشت که رهبر عزیزمون حضرت آیت الله خامنه ای درباره شون می فرمایند: "ا
گر جلویش گرفته نمی شد، ما باید اینجا  مبارزه نمی کردند، این دشمن می آمد داخل کشور ... ا

در کرمانشاه و همدان و بقیه استان ها با این  ها می جنگیدیم و جلوی این  ها را می گرفتیم."
ایــن مســئولیت پذیری شــهدا بــود که باعث به جنگ با دشــمن بروند. شــهدا حواسشــون 
بــه خیلــی چیز ها بود. حاج محمدابراهیم همّت، یکی از فرماندهان و شــهدای 8 ســال جنگ 
تحمیلی است. مسئولیت پذیری حاج همّت آن قدر بالا بوده که میگه: "ما در قبال تمام کسانی 
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که به گناه می افتند، مسئولیم!" ببینید مسئولیت پذیری شهدا را تا چه اندازه بوده است!

جمع بندی:
پس یادمون نره که آرامش حقیقی در مســئولیت پذیری نســبت به دیگران است. 
گر به دنبال آرامش هستیم، باید درد دیگران درد ما هم باشد، شادی آن  ها  یعنی ا

شادی ما باشد، و غم آن  ها نیز غم ما باشد.

تکلیف:
که ما  کاغذ بنویســید  دوســتان خوبــم می خــوام برای جلســه بعــدی، همه تــون توی یــه 

نسبت به همسایه و دوستامون چه مسئولیت هایی داریم.

دعای پایانی:
کنیم: که دعا  همه دست  ها رو میاریم بالا 

با هم دیگه می کنیم دعا دستامونو می بریم بالا  
دعاهامونو قبول داره خدا ما ها رو دوست داره 

خدایا به ما آرامش بده.    
کنیم.     که برای آرامش دیگران تاش  کن  کمک  خدایا به ما 
خدایا به ما کمک کن که بفهمیم باید غم و شادی دیگران، غم و شادی ما هم باشه.    
کن.     کمک  خدایا ما را در مسئولیت پذیر بودن نسبت به همه مردم 
ان شاءالله خدا به همه ما آرامش واقعی بده صلوات.    
اللهّم صلّ علی محمد و آل محمّد و عجّل فرجهم    



دخترانفرشتهاند!
)تبنینجایگاهدختددراسلام(
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شروع ابتدای کلاس:
راه دشوار است بسم الله الرحمن الرحیم نامه ام را می گذارم باز بر دوش نسیم 

کام اول ماست سام چه خوب و زیباست  
کام اول ماست به هرکسی می رسیم   

کــه می دونیــد شــب حضــرت رقیــه  بچه هــای امــام حســینی ســام. امشــب همان طــور 
)ســام الله علیها( اســت. برای شادی حضرت رقیه )ســام الله علیها( و ان شاءالله که حضرت 

به همه پدر ها و مادر ها سامتی بدهد، همه با هم بلند صلوات می فرستیم.

شروع با شعر: 
گوش بدید. که می خونم  می خوام یه سؤال بپرسم، با دقت به این شعری 

گوهــری کــردم خــدا را  ســالم و زیبا نگاریــن اختریآرزو 

هر
ُ

داد مــا را او ز رحمت دختریبر سَرَم او ریخت یک دنیا گ

ک بَــریدختری مانند گل زیبا و پا او  ناراســتی  ها  از همــه 

کاشــانه مــا می شــود گل  می کند بر ماهتاب او سروریاو 

ع این شــعر دربــاره چی بود؟ آفریــن تیزهوشــان! در مورد  حــالا ســؤال: بنظرتــون موضو
که شب سوم محرم است، به اسم دختر امام  که امشب  دختر بود. نقش دختر آن قدر مهمه 
کی می دونه اسم این دختر نازنین امام حسین  حســین )علیه السام( نام گذاری شده است. 

)علیه السام( چیه؟ احسنت به همگی! حضرت رقیه )سام الله علیها(.
ای وااااااااااای یــه چیــز خیلی بد یادم افتاد! خیلی خیلی بــد! بچه ها می دونید زمان قبل 
که آدم های بدی بودند. اما وقتی دین اسام  از اسام، دختر ها رو بی گناه می کشتند؟! واقعاً 
اومــد، همــه چــی عوض شــد. پیامبــر مهربان ما واســه دختر ها خیلــی اهمیت قائل می شــد. 
که پیامبــر )صلی الله علیه و  شــاید باورتون نشــه امــا توی دین ما دختر ها آن قــدر با ارزش اند 
آله( درباره شــون می فرمایند: دخترها، گل های خوشــبو هستند. یا می فرمایند: دختر ها مایه 
که  که چیزی نیســت، حضرت می فرمایند: مادر خوب اون مادریه  رحمت هســتند. تازه اینا 



21

دختدایشد!تهات ش

که می فرمایند: هر کس یک  بچه اول اون دختر باشه. از همه اینا عجیب تر، روایت پیامبره 
خ قــرار می دهد و هر کس دو دختر داشــته  دختــر داشــته باشــد، خداوند، او را پوششــی از دوز
باشــد، به خاطر آن وارد بهشــت می شود و هر کس ســه دختر یا مانند آن خواهر داشته باشد، 

جهاد و صدقه از او برداشته می شود! 
دیدید چقدر دختر ها در دین ما یعنی دین اسام با ارزش اند!

راستی در کربا هم چند تا دختر خیلی خوب حضور داشتند. کی می تونه اسم چندتاشون 
رو نام ببره؟

1. حضرت رقیه )سام الله علیها(
2. حضرت سکینه )سام الله علیها(
3. حمیده دختر حضرت مسلم )ع(

4. دختر حضرت عباس )ع(
... .5

کی داستان دختر حضرت مسلم رو شنیده؟ اسمش حمیده بود. امام حسین )علیه السام( 
دایی حمیده بود. وقتی خبر شــهادت حضرت مســلم به امام حســین )علیه الســام( رســید، 
امام حســین )علیه الســام( خیلی ناراحت شــد. حضرت به خیمه ها برگشــت. حمیده، دختر 
حضرت مســلم رو که خیلی دوســت داشــت، صدا زد. مثل یه دایی مهربون، حمیده رو روی 

کردن. کرد به نوازش  زانوهاش نشاند و شروع 

امامحسین)علیهالسلام(عاشقدختربچههابود.دخترهادر
دینماخیلیباارزشاند.

قالب عددی - نمادین: 
بچه ها یه روایتی هست که فوق العاده قشنگ و زیباست! پیامبر مهربانی  ها می فرمایند: 
کــه باید ازش  دختــر مثــل گل خوشــبو اســت. یعنی لطیــف و باطراوت اســت. یعنی مثل گل 
کــرد، بایــد از دختر هم خوب مواظبت کرد، تا همیشــه ســالم و شــاداب و ســرزنده و  مراقبــت 

سرِحال بمونه.
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بنظرتون دختران چه جوری باید مواظب خودشون باشند؟
کربــا تقریبــاً 3 سالشــون بــوده، منم  به خاطــر اینکــه حضــرت رقیــه )ســام الله علیها( در 
کیا دلشــون می خــواد امام  می خــوام 3 تــا ویژگــی خیلــی مهــم از دختر هــا رو بهتون یــاد بدم. 
کی دلش  حســین )علیه الســام(، مثل دختر حضرت مســلم، دوستشــون داشــته باشــه؟ هر 
گلبرگ  لِ ما که 3 تا 

ُ
گ می خواد امام حسین )علیه السام( دوستش داشته باشه باید مثل این 

داره، 3 تا ویژگی خوب داشته باشه.

بچه هــا حتمــاً انجامــش بدیــد تــا باعــث بشــه امــام 
حسین )علیه السام( شما رو هم دوست داشته باشه.

رقیــه  حضــرت  عشــق  بــه  اســت  آمــاده  کــی  هــر 
)سام الله علیها( بلند بگه: یا رقیه )سام الله علیها(.

بریم سراغ 3 ویژگی دختران خوب و امام حسینی.
که امام حســین )علیه الســام ( دوســتش داره چیه؟ بــه نظر شــما اولیــن ویژگی دختــری 

آفرین به شما!
1. دختر باید باحجاب باشه.

کی می دونه حجاب یعنی چی؟1حجاب خیلی معناهای مهم و دقیقی داره: 2 بچه ها 

دختران با حیا، با حجابشون
هم به جنگ شیطان میرن
هم ایمانشون بیشتر می شه

هم امام حسین)ع( رو شاد می کنند
هم به بهشت میرن

یادمون باشه توی سخت ترین شرائط هم باید حواسمون به حجاب باشه. زمان جنگ، 
1- مربی باید پس از استماع نظرات متربیان، سراغ قالب نمادین برود.

کــرده و  کلمــه حجــاب را پــای تابلــو نوشــته، ســپس به ترتیــب، هــر حــرف را مشــخص  2- روش اجــرای قالــب نمادیــن: مربــی ابتــدا 
بــرای آن توضیحــات مربوطــه را إرائــه می دهــد.
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کرونا در بیمارستان  ها زحمت  یکی از قشــرهای زحمت کش، پرســتاران بودند که الآن هم در 
می کشــند. اولًا ســامتی همه شون یه صلوات بفرستیم. دوماً خانم موسوی یکی از پرستاران 

گوش بدید. خانم موسوی میگه: که خاطره ای عجیب داره؛ با دقت  زمان جنگ است 
کــه در بیمارســتان بودیــم، حملــه شــدیدی صورت گرفتــه بــود.  “یــادم می آیــد یــک روز 
به طوری کــه از بیمارســتان های صحرایی هــم مجروحین زیادی را به بیمارســتان ما منتقل 
می کردنــد. اوضاع مجروحین به شــدت وخیم بــود. در بین همه آنها، وضع یکی شــان خیلی 
بدتــر از بقیــه بــود. رگ هایش پاره پاره شــده بود و با این که ســعی کرده بودنــد زخم هایش را 
ببندنــد، ولــی خونریزی شــدیدی داشــت. مجروحیــن را یکی یکی به اتاق عمــل می بردیم و 

منتظر می ماندیم تا عمل تمام شود و بعدی را داخل ببریم.
که بیاورمش داخل اتاق عمل  گفت  که دکتر اتاق عمل این مجروح را دید، به من  وقتی 
و برای جراحی آماده اش کنم. من آن زمان چادربه ســر داشــتم. دکتر اشــاره کرد که چادرم را 

کنم. در بیاورم تا راحت تر بتوانم مجروح را جابه جا 
همان موقع که داشتم از کنار او رد می شدم تا بروم توی اتاق و چادرم را دربیاورم، مجروح 
گرفــت و بریده بریده و  گوشــه چــادرم را  کــه چنددقیقــه ای بود به هوش آمده بود به ســختی 
که تو چادرت را در نیاوری. ما برای این چادر داریم می رویم!  سخت گفت: من دارم می روم 

که شهید شد. چادرم در مشتش بود 
کنار نگذاشتم”. از آن به بعد در بدترین و سخت ترین شرایط هم چادرم را 

2. دختر باید عفیفه باشه.
عفیفه یعنی چی؟ یعنی کسی که رفتار زشت و بد نداره. پس وقتی شما در مقابل دیگران 

هیچ زشتی و بدی از خودتون نشون نمی دید، یعنی شما آدم باعفتی هستید.
3. همکار و همراه مادر باشه.

کنــه،  گــه کســی بــه پــدر و مــادرش کمــک  بنظرتــون ا
پیامبران و امامان خوشــحال نمی شــن؟! مطمئنأ همگی 
خوشــحال می شــن. خــب الآن یه راه ســاده و خوب برای 
اینکه امام حســین )علیه السام( دوســتمون داشته باشه 
کمک حــال خانواده مــون مخصوصــأ مادرمــون  کــه  اینــه 
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کننــد و دخترخانم های نازنین،  کمک پدرشــون  گل،  کارهای خانه باشــیم. آقاپســرهای  در 
گفتــه ما دختر هــا باید به  که کی  گــه یه دختــر خانمی براش ســؤال بشــه  کمــک مادرشــون. ا
کنیم، روایت پیامبر مهربونمون رو بــراش می خونیم که حضرت فرمودند:  کمــک  مادرمــون 
کمک کار و  دختران، دلســوز و مددکار و بابرکت اند. مددکار یعنی چی بچه ها؟! آفرین! یعنی 

کمک حال.

گلبرگ رو با  که سه تا  کامل شد. پس دختر خوب دختری است  گلبرگ ما هم  گل و  خب 
کمک کارِ مامانش باشه.  هم داشته باشه: یعنی هم باحجاب باشه، هم باعفت باشه و هم 

جمع بندی:
که: گفتیم  توی این جلسه 

اسام برای دختران خیلی ارزش قائل است.. 1
کنند.. 2 دختران باید ارزش خودشان را حفظ 
حجاب، به دختر ارزش می دهد.. 3
کار انجام بده: باحجاب باشه و باعفت و کمک حالِ مادر.. 4 دختر باید سه تا 

تکلیف:
گلبرگ رو به صورت عملی با هم انجامش بدیم و البته  بچه ها امروز می خواهیم سومین 
برای همیشــه نباید ترکش کنیم. از امروز به بعد که قراره ما در خانه مســئولیت پذیر باشــیم، 
کــردن و جمع کردن ســفره کمک  بایــد حواســمون باشــه که همه جــوره به مادرمــون در پهن 
کــردن و جمع کردن ســفره؛ تا هم  کنیــم. پــس تکلیــف این جلســه مون شــد: کمک به پهــن 

مادرمون خوشحال بشه و هم امام حسین )علیه السام(.
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دعای پایانی:
کنیم: که دعا  همه دست  ها رو میاریم بالا 

با هم دیگه می کنیم دعادســتامونو می بریــم بالا

دارهخدا ما ها رو دوست داره قبــول  دعاهامونــو 

خدایا به همه دختران جامعه ما سامتی بده.    
که همیشه باحجاب باشند.     کن  کمک  خدایا به دختران ما 
که همیشه یارویاور پدر و مادرمان باشیم.     کن  کمک  خدایا به همه ما 

شــمابهشــتی های نازنین نگهــدار  خــدا 

دســت علــی یــار شــمابچه های روی زمین





ازتنهاییبدممیآید!
)تبنینب یت هاییورتجآی(
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شروع ابتدای کلاس:
به نام او که خیلی مهربان استبه نام او که یار کودکان است

همان که خالق ما کودکان استبه نــام خدای خــوب و قوی
جوانان آینده امام حسینی سام. ان شاءالله دعای امام حسین )علیه السام( و بچه های 

حضرت همیشه پشت سرتون باشه.
کنند  کــه بچه های حضرت زینب )ســام الله علیها( ما را در اون دنیا شــفاعت  ان شــاءالله 

صلوات بفرستید.
گه بخواهیم توی 3 تا جمله بگیم، می شه: خاصه درس قبل رو ا

دین ما برای دختر ارزش و احترام ویژه ای قائل است.. 1
دختر، مایه رحمت و برکت در خانه است.. 2
دختر باید با همیشه باحجاب و باوقار و سنگین و عفیف باشد.. 3

شروع با داستان: 

روزی روزگاری در شــهری دور، یه پیرمردی با ســه فرزند خود زندگی می کرد. روزی 
کرد و یه بسته  کرد هنگام مرگش فرارسیده است. او پسرانش رو جمع  پیرمرد احساس 
که  کدامشان  که با طناب بسته شده بود رو به فرزندانش داد و از اونا خواست هر  چوب 
کردند اما تاششــان بی فایده بود و  می تواند این بســته را بشــکنند. پســر ها خیلی تاش 
گرفت و طنابِ دور چوب  نتوانستند بسته چوب را بشکنند. پدر، بسته چوب رو از آن  ها 
کــرد و چوب  هــا تک تک و تن ها از هم شــدند و بــه هرکدام از فرزندانــش، چوبی از  روبــاز 
آن بســته رو داد و بهشــون گفت الآن بشــکنید! بچه های پیرمرد، توانســتند بدون هیچ 
کرد و گفت: پســرانم،  زحمتــی، تمــام چوب  ها را بشــکنند. آن وقت پــدر رو به فرزندانش 

کار چه بود؟1 به نظرتون منظورم از این 
گفــت: برای  گفــت: بــرای آزمایش قدرت مــا. دیگری  هرکــدام پاســخی دادنــد. یکی 
آزمایش شکننده بودن چوب  ها و هرکدام جوابی دادند. وقتی پاسخ های فرزندان تموم 
که تنهایی  کردم تا بدانید  کار رو  کرد و گفت: پســرانم من این  شــد، پدر رو به بچه هاش 

کســی پاســخی مشــابه داشــت،  گــر  1- مربــی می توانــد از متربیــان مشــارکت بگیــرد تــا هــم ســطح اطاعــات آن  هــا را بســنجد و هــم ا
آن پاســخ بــه دســت آیــد.
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چقدر آســیب داره و ضرر می رســونه! وقتی شــما ها با هم باشــید، قدرتمندترین نیرو ها 
که وقتی به  هم نمی تواند شــما را بشــکند و شکست بدهد! دقیقاً مثل این تکه چوب  ها 
دور طناب بودند و بســته بودند، هیچ کدوم از شــما ها نتوانســتید حتی با تمام قدرتتان، 
کردم و هرکدام از تکه چوب ها، تن ها  آن  ها را بشکنید. اما وقتی طناب را از دورشان باز 

شدند، شکننده هم شدند!

که تنهایی چقدر می تونه به ما ضرر برسونه؛ بنابراین  بچه ها ما از این داستان فهمیدیم 
کنیم. ما باید از تنهایی فرار 

قالب عددی:
کنید. هرســاله  بچه هــا حیوانــات، یه دنیــا درس برای ما دارند. بــه زندگی پرندگان نگاه 
به تنهایــی بــرای خودشــان لونــه درســت می کننــد و به تنهایــی از لونه خودشــون محافظت 
گر دشــمنی مثل مار  گــر بادوبــاران بیاد، ایــن لونه هــا زود خراب می شــه و یا ا می کننــد. ولــی ا
کننــد، به تنهایــی نمیتواننــد از لونه و جوجه هاشــون  و پرنــدگان بزرگ تــری بــه آن  هــا حمله 
کنند  کنند و شــاید کشــته بشــوند، و یا اینکه فرار  محافظت کنند. به این خاطر یا باید مبارزه 
کننــد! اما بیایید بــه زنبور ها یــا مورچه ها  و برونــد یــک جــای دیگــه ای، دوباره لونه درســت 
نــگاه کنیــم. بــا کمــک همدیگــه، یه کندو یــا لونه درســت می کنند. بــا تاش فــراوان طوری 
که چندین ســال دوام داشــته باشــه و به راحتی خراب نشــه. بعد با هم از آن  آن را میســازند 
محافظت می کنند. وقتی دشمنان هم به آن حمله می کنند، دست به دست هم میدن و با 

کثر اوقات هم پیروز می شوند. همدیگه از آن دفاع می کنند و ا
پس تنهایی برای ما ســم اســت و نباید هیچ وقت تن ها باشــیم. همیشه باید با هم دیگه 

کنیم. باشیم و از تنهایی فرار 
ع تنهایی داریم: 1. تنهایی  که ما دو نو البته بچه ها باید به این هم توجه داشته باشیم 
که خیلی خوب اند، اما بعضی از اونا  خوب 2. تنهایی بد. یعنی بعضی از تنهایی  ها هستند 

که فوق العاده بد هستند. هم هستند 
1. امــا اولیــن تنهایــی، تنهایــی خوبه؛ به اون تنهایی گفته می شــه که باعث پیشــرفت 
کنــه. ایــن مــدل تنهایــی، مــا رو بــه موفقیــت  انســان می شــه. باعــث می شــه انســان، رشــد 
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می رسونه. تنهایی خوب، پایان خوبی هم به همراه داره.
بیاییــد مثــال بزنیــم. یکــی از بهتریــن تنهایی  ها که ما باید داشــته باشــیم، فکر کردنه. 
کنیــم. مــا می تونیــم در اون  کارهامــون فکــر  تــوی خلــوت خودمــون بشــینیم و بــه خیلــی از 
تنهایــی، بــه کارهــای خوبــی که دیگــران برای مــا کرده اند، فکــر کنیم. یا می تونیــم به این 
کنیــم که چه کارهای خوبی رو می شــه در تنهایی انجام داد؛ مثــل نمازخوندن یا کتاب  فکــر 
کنیم که کجا ها می تونیم بریم، تا باعث خوشــحالی امام حســین  خوندن. یا بشــینیم و فکر 
کنیــم. برنامه  )علیه الســام( باشــیم؛ مثــأ به هیئت بریم. توی برنامه های مســجد شــرکت 

بریزیم واسه علم آموزی و رشد علم مون.
 حتــی با خوب فکرکردن می شــه، راه درســت زندگی رو پیدا کرد. مثــل حُرّ بن یزید ریاحی 
که شب چهارم محرم هست، به نام  که یکی از یاران امام حسین )علیه السام( بود و امشب 

کرد؟1  کربا چیکار  که حُرّ توی  کیا می دونن  او نام گذاری شده. 
کاری بــود که من  کــرد که: »ایــن چه  کار اشــتباهش، شــب نشســت و فکــر  اون به خاطــر 
کنم توی این جنگ،  کردم! باید فکــر  کار بدی  کار رو می کــردم! چقدر  کــردم! مــن نباید این 

کیه؟« کیه؟ باطل  حق 
کار خوب او چی  کرد! می دونید نتیجه و پایان این  ببینید بچه ها چه کار خوب و قشنگی 

شد؟ نتیجه اش این شد
که دست 2 نفر از دوستانش روگرفت و 3 تایی به سمت خیمه امام حسین )علیه السام( 
کردند. امام حسین )علیه السام( وقتی پشیمانی حُر و دوستانش رو دید، سریع آن  ها  حرکت 
کرد و نتیجه این فکرکردن او به نیکی تموم شد یعنی  را پذیرفت و عذرخواهی شون رو قبول 

به شهادت رسید.
که انسان،  2. اما دومین تنهایی، تنهایی بد اســت؛ تنهایی بد، اون تنهایی ای هســت 
کار بدی رو در تنهایــی انجام بدهد، و یا حتی  کار بد، یا  فکــر بد بکنه، یا نقشــه بکشــه بــرای 
کــردن، نوعی تنهایــی بد اســت. نتیجه این  تن هــا شــدن و جداشــدن از دوســتان مثــل قهر 

تنهایی، پایان بد و فکر بد و راه بد خواهد بود.
که شــاید حواسش نبوده و یا حرف بدی به  کاری می کنه  گاهی دوســت ما، به اشــتباه یه 

1- توقع می رود که مربیان گرامی، از نظرات متربیان جهت مشارکت استفاده نمایند.
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گه شــدیم نباید زیاد طول بکشــه. باید  ما زده، توی اینجا ما نباید زود از او ناراحت بشــیم و ا
کار تو اشــتباه بــوده ولی من با تو  زود بریــم و بــا او آشــتی کنیم و به دوســتمون بگیم با اینکه 
دوستم. با این کار هم اجازه نمی دیم اون تن ها باشه و هم خودتون دوباره در کنار همدیگه 
هســتید و باعث می شــه خدا و امامان از دســت ما خوشحال باشــند. می دونید چرا؟ چون هر 

کرده به بهشت می ره. که باهاش قهر  کنه، زودتر از اونی  کی زودتر آشتی 
گه دو تا  کــه می فرمایند: ا کجــا اینــو میگم؟ از پیامبــر مهربون ما )صلی الله علیه و آله(  از 
ج  مســلمان با هم قهر کنند و ســه روز طول بکشــه و آشتی نکنند، هر دو نفر از دین اسام خار
کنه، روز قیامت، جلوتر به بهشت میره1. کدام زودتر از دیگری آشتی  می شن! و بین اونا، هر 
که ما بدون هیچ دوســت و رفیق و یار و یاوری می مونیم، و توی خیلی  بدتر از همه اینه 

که در زندگیمون برامون پیش میاد، تن ها خواهیم موند. از سختی هایی 
بچه ها تنهایی ما رو از جمع دور می کنه و غمگین و ناراحت و افسرده می کنه.

گــه داخــل همین کاس خودمون که می گیم و می خندیم و لذت می بریم، یه نفر باشــه  ا
که  کــه بــرای خــودش باشــه و در کاس تن ها بشــینه و از جمع دور باشــه، این خوبــه؟! این 

به خاطر تنهایی از هیچ چیزی لذت نبره، این خوبه؟!
کردن و شادی باشند و یه نفر غمگین و تن ها  گه در زنگ ورزش، همه در حال ورزش  یا ا
کنار  که نشــاط و شــادی و آرامش واقعی، در  گوشــه باشــه، این خوبه؟! مطمئنأ خیر! چرا یه 

هم بودن و در جمع بودن است، نه در تنهایی.

1- الکافي: ج2 / ص345 / ح 5.
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جمع بندی:
کس می کنه و در دام شــیطان  که تنهایی، انســان رو غمگین و بی  پس فهمیدیم 

که تا تن ها شدند، زود شکستند! می اندازه! مثل تکه های چوبِ توی داستان، 
کنیــم، تا همیشــه قوی و شــاد و  مــا بایــد بتونیــم خودمــون رو از تن هــا بــودن دور 

سامت و بانشاط باشیم.
کنیــم رو بهتون  کــه باعــث می شــه مــا از تنهایــی نجات پیــدا  کارهایــی  بعضــی از 
کمک کردن به دوســتان در درس ومشق،  معرفی می کنم: رفیق شــدن با دیگران، 
کمک دادن در جمع کردن استکان  ها  انجام ورزش های جمعی، رفتن به هیئت و 

و یا نذری دادن به مردم.

تکلیف:
اما برای اینکه همه مون به آرامش واقعی برســیم، بیاییم همین امشــب یه قول به هم 
کرده، با کسی قهر هستیم یا کسی با ما قهر هست، همین امشب بریم و  گه خدایی نا بدیم: ا
کرده،  که با دیگری قهر  کسی از دوستانمون رو می شناسیم  گه  کنیم و یا ا با هم دیگه آشتی 
بریم پیششــون و اونا رو آشــتی بدیم. تا هم باعث خوشحالی امامان مون بشیم و هم باعث 

ناراحتی شیطان بشیم و هم به آرامش حقیقی برسیم.
کردن نیست، بلند صلوات بفرسته! که اهل قهر  هرکسی 

دعای پایانی:
کنیم: که دعا  همه دست  ها رو میاریم بالا 

بــالا می بریــم  بــا هم دیگــه می کنیم دعادســتامونو 

دارهخدا ما ها رو دوســت داره قبــول  دعاهامونــو 
کن.     خدایا ما را از تنهایی دور 
کسی قهر نکنیم.     گول شیطان رو نخوریم و با هیچ  که  کن  کمک  خدایا به ما 
کنیم.     کمک  کن بتونیم در درس  ها و سختی  ها به دوستانمون  کمک  خدایا به ما 
گرفتار تنهایی نشیم، بر محمد و آل محمد صلوات.     که هیچ وقت  الهی 
اللهّم صلّ علی محمد و آل محمّد و عجّل فرجهم    



باهمقویتریم!
)تبنینضرورتکم ل درسخت کایاجتماع (
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شروع ابتدای کلاس:
که یادش می کند آرام قلب بندگانش را. به نام آن خداوندی 

پس همه با هم: بسم الله الرحمن الرحیم
به وقت شام و صبحگاهی، به هرجا می کنم شکر الهی.

که در  الحمــدلله و الحمــدلله و هــزاران بار الحمدلله که خــدا به توفیق داده و اجــازه داده 
کنیم. مجالس امام حسین )علیه السام( شرکت 

گــه  کــه تنهایــی و تن هــا بــودن، آرامــش رو از انســان می گیــره و ا گفتیــم  در جلســه قبــل 
کار، در جمع بودن و در  می خواهیم به آرامش واقعی برســیم، باید در جمع باشــیم و بهترین 

کنار دیگران بودن است.

شروع با حکایت: 
گریــه می کرد. مردم هــم بیخیال از  یــه روز یــه فقیری در کوچه نشســته بود و داشــت 
کنــار او عبــور می کردند و بهش توجه نمی کردند. تا اینکه یه مرد ثروتمند و پول داری که 
کوچه میگذشــت. مرد پول دار  زبانی نرم و زیبا هم داشــت، با دو تا نان ســنگکِ داغ، از 
گریه می کنــه، دلش به حــال او ســوخت و رفت  کــه چشــمش بــه فقیــر افتــاد و دیــد داره 
کــرد به مرد  کــم که گریه  گریــه کردن. یه  کــرد زار زار بــا او  کنــار آن فقیــر نشســت و شــروع 
گرســنهام، پول ندارم غذا  گفت: فقیرم،  گریه می کنی؟ مرد فقیر  گفت: ای مرد چرا  فقیر 
برای خانوادهام تهیه کنم. مرد ثروتمند تا این حرف ها را شــنید گریهاش شــدیدتر شــد. 
گریــه می کــرد و بلندبلند ناله می زد! مردمی که در آنجــا بودند و این جریان را  های هــای 
دیدنــد بــه مــرد ثروتمنــد گفتند: ای مــرد! دوای درد ایــن فقیر، تکهای از آن نانی اســت 
گــر تکهــای از آن نــان رو بهش بدهی، ســیر می شــه و دیگه گریه  کــه در دســت توســت! ا
کنار او مینشینم و  گر تا شب هم بخواهید،  گفت: نه دیگه نشد! ا نمی کند. مرد ثروتمند 

گریه می کنم ولی از نان دستم چیزی به او نمیدهم! به حالش 
ع خود  کارهــای ما هم همین طور اســت! نســبت به هم نــو بچه هــا حــالا بعضــی وقت هــا 
مســئولیت نداریــم. حاضریــم با زبــان، دیگران را دلــداری بدیم ولی ایــن هم زبانی ما دردی 
از آن  هــا را درمــان نمی کنــد. هم زبانــی، به تنهایی، به هیــچ دردی نمی خــورد، بلکه با آن  ها 
کنــار او بــودن مهــم نیســت، بلکــه  همدلــی و همــدردی هــم بایــد داشــته باشــیم. فقــط در 
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کمک کردن به او و رفع مشکات نیز بخشی از همدلی هست. یعنی هم هم زبان باشیم، هم 
همدل و هم هم درد. 

قالب نمادین - انواعی:
امــا همدلــی چیــه؟ واقعاً به چه معناســت؟ همدلی، هــر کدوم از حرف هاش، واســه ما یه 

دنیا حرف داره!
کنیم  گرفتاری شــدند آن ها را همراهی  گر همنوعان ما دچار مشــکل و  ه: همراهی؛ یعنی ا
کنارشــون هســتیم، دیگه احســاس تنهایــی نمی کننــد. وقتی ما  کنارشــون باشــیم. وقتــی  و 
کار قشــنگ اون  همراهی شــون می کنیــم، هیچ وقت افســردگی به اونا دســت نمــی ده. حتماً 
که وقتی متوجه شــد دانش آموزش ســرطان داره و مجبور شــده،  معلم رو از تلویزیون دیدید 
موهاش رو از تَه بتراشه، این معلم مهربون و همدل و همراه، از ته موهاش رو تراشید تا اون 

کودک، احساس بدی نداشته باشه. 1
گر مشــکلی بــرای مردم جامعه ما پیــش اومد، باید  م: مراقبــت و محافظــت و مداومت؛ ا
کار، مداومت هم باید داشــته باشــیم. یعنی چی؟  کنیم. در این  از اونــا مراقبــت و محافظت 
یعنی تا زمانی که به پیروزی نرسیده ایم و مشکل حل نشده است، باید به حمایت خودمون 
کار را نیمه تمام  کــردم، دیگــه بســه! و  ادامــه بدیــم. نــه اینکــه بگیــم: من که یک بــار کمک 

که برطرف می شه. کرونا هم با محافظت و مداومت جمعی است  بگذاریم! نه! بچه ها 
گر میتوانیم مشــکلی که برای دیگــران پیش آمده را حل  د: درمــان درد و مشــکل؛ یعنــی ا
گر درسشــون خوب  کنیم. ا گرســنهاند، سیرشــان  گر  گریه نکنیم، بلکه ا کنیــم فقط براشــون 
گر بیمار هستند،  کنیم. ا گر ماسک و دارو نیاز دارند، براشون تهیه  کنیم. ا کمکشون  نیست، 

کنیم. بیماری شون را درمان 
ع لطف به خودمان بدانیم  ل: لطف و لیاقت؛ یعنی این کمک و همدلی را ما باید یک نو
کنیم. پــس نباید با  کمــک  که به دیگــران  کــرده و ایــن لیاقــت را داده  کــه خــدا بــه ما لطــف 
که به ما  کنیم و ممنون باشــیم  کمکمان به آن ها منت بگذاریم. تازه باید از خدا هم تشــکر 
کنیم. پس همه با هم الآن دســتامون رو بیاریم بالا و  کمک  اجازه می ده بتونیم به دیگران 

کــه  کــه به علــت محدودیت هــای موجــود، بــه بخشــی از محتوا هــا و توضیحــات اشــاره شــده اســت و جــا دارد  1- قابــل ذکــر اســت 
مربیــان عزیــز بــه پــرورش و تکمیــل آن  هــا بپردازنــد.



36

نسل حسینی

کنیم. همه دست  ها بالا؛ همگی بگیم: الحمدلله رب العالمین. از خدا تشکر 
گر مردم  که مشــکل دارنــد. ا کســانی  ی: یاری کــردن؛ یاء همدلی یعنی یاری رســاندن به 
که به یاری آن ها بریم  کشورمان در خوزستان و سیستان الآن آب ندارند، همدلی این است 

و براشون آب بفرستیم.
که معنای تک تک حروف همدلی رو فهمیدیم، می خوام انواع همدلی رو هم سریع  حالا 

بهتون بگم. همدلی انواع مختلفی دارد.
انواع همدلی:

1. همدلی زبانی:
گر مشکلی برای دوستان و هم نوعانمان ایجاد شد، ما فقط  که ا همدلی زبانی این است 
کنید!  داد بزنیــم و بگیــم: ای وای! ایــن مشــکل پیش آمده! به دادشــان برســید! کمکشــان 
که خوزستان آب نداره و بعضی سلبریتی  ها فقط  کاری نکنیم! مثل الآن  ولی خودمان هیچ 
بلدنــد بگن »وای مردم خوزســتان! چرا کمک نمی کنید! » بعد خودشــان بــا میلیارد ها پول، 

کرد( گریه  که فقط  کمکی بکنند. )مثل آن مرد خسیس  کوچک ترین  حاضر نیستند 
2. همدلی قلبی:

همدلی قلبی این است که شخص، از مشکلی که برای دیگران پیش آمده، واقعاً ناراحت 
کــه انجام بدهد یا توان انجام کمــک را ندارد. ولی  کاری از دســتش بر نمی آید  اســت ولــی یا 

حدأقل از تَهِ دل، ناراحت است و برای حل مشکات دیگران، دعا می کند.
3. همدلی عملی:

که وقتــی مشــکلی پیش می آید، شــخص بــدون اینکــه توی  همدلــی عملــی ایــن اســت 
گریــه الکی می کنه. کمک  کمــک می کنه و نه حرفی می زنه و نه  کنه، ســریع میره  بوق وکرنــا 
که کسی انجام  کاری به دیگران هم نداره  خودش را بدون هیچ سروصدایی انجام می ده و 

کافی نیست. ع همدلی، نسبت به قبلی  ها خوبه ولی بازهم  میده یا نمیده! این نو
4. همدلی زبانی و قلبی و عملی:

یک همدلی دیگری هم هســت که عالیِ عالیه. طرف وقتی مشــکلی برای دیگران پیش 
که می کنه با قلب شکســته از خدا  کاری  میاد، قلبش درد می گیره و ناراحت می شــه و اولین 
کمک می کنه. بعد خودش وارد  کامش دیگران را تشــویق به  کمک می خواد. بعد با زبان و 
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کمک کردن و تا مشکل را حل نکنه از پا نمی نشینه. عمل می شه و شروع می کنه به 
و مــا در ایــن جریانات اخیر دیدیم که مردم همین جوری پای کار آمدند و شــروع کردند به 
که یک عده ماسک دوختند و یک عده  کرونا  کمک کردن به هم نوعان خود. چه در جریان 
کردند و یک عده رفتن، مردگان  کردند و یک عده ضدعفونی  کرونایی پرســتاری  از بیماران 

کردند.  کفن ودفن  را 
که یک عده رفتند با تانکر، به مردم آب رســاندند. یک  کم آبی خوزســتان  و یا در جریان 
کاری از دســتش  کردند و هرکســی هر  کردند. یک عده آب معدنی تهیه  عده رفتن لوله کشــی 

بر می آمد انجام داد.

جمع بندی:
که: ما بایــد توی ســختی  ها بــا هم دیگه همدل  خــب تــوی این جلســه فهمیدیــم 
باشــیم و همدلی فقط با زبان نیســت، بلکه همراه با عمل است. یعنی، هم زبانی 

است و هم قلبی و هم عملی.

دعای پایانی:
کنیم: که دعا  همه دست  ها رو میاریم بالا 

با هم دیگه می کنیم دعادســتامونو می بریــم بــالا

دعاهامونــو قبــول دارهخدا ما ها رو دوست داره
که همیشه با هم دیگه همدل باشیم.     کن  کمک  خدایا به ما 
کن همه جوره با هم دیگه همدل باشیم.     کمک  خدایا به ما 
که همیشه همه جوره همدل باشیم صلوات بفرستید.     الهی 
اللهّم صلّ علی محمد و آل محمّد و عجّل فرجهم    





ماهمهباهمهستیم!
)بدتریشیائ جمعخیاک بدشددخیاک (
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شروع ابتدای کلاس:
به نام خدای مهربووووون.

که تو خیابونی بپا سام یادت نره که از خواب پا شدی بپا سام یادت نره          وقتی  وقتی 
که به دوستت رسیدی بپا سام یادت نره         آشنا و فامیل را دیدی بپا سام یادت نره یا 

گفتیم: ما باید توی سختی  ها با هم دیگه  گل های امام حســینی ســام. توی جلسه قبل 
همدل باشــیم و همدلی فقط با زبان نیســت، بلکه همراه با عمل است. یعنی، همدلی، هم 

زبانی است و هم قلبی است و هم عملی است.
ان شاءالله همه با هم همدل باشیم، همگی با هم بلند صلوات می فرستیم.

اللهّم صلّ علی محمد و آل محمّد و عجّل فرجهم

شروع با داستان: 

گاو ســفید و ســیاه و زرد. این  یه داســتانی هســت که فوق العاده جالبه! داســتان ســه 
کنار هم با خوبی و خوشی زندگی می کردند و هر روز با هم دیگه به  گاو در جنگل در  سه 
ک هم زندگی می کرد و دوست داشت  گاه می رفتند. در همان جنگل، یه شیر خطرنا چرا
کنه و دلی از عزا در بیاره! ولی متأسفانه زورش به سه  گاوهای خوشمزه را شکار  که این 
گاو وقتی با هم بودند، با شــاخ و لگد به حســاب  گاو نمی رســید! چرا؟ چون این ســه تا  تا 
کاری می کرد، نمی توانست این  شــیر می رســیدند و شــیر را فراری می دادند. شــیر هم هر 
گاو ها  کنه. تا اینکه یه روز روباه مکار و حیله گری که شکســت شــیر را از  گاو را شــکار  ســه 
گاو ها را شــکار کنی؟ شــیر  گفــت می خواهی مــن کمکت کنم تا  دیــد، رفــت پیش شــیر و 
که منم شریک باشم  گر قول بدهی  گفت: ا خوشحال شد و گفت: مگه می تونی؟! روباه 
کرد  گاو ها را بهت می گم. شیر قبول  گاو ها سهمی داشته باشم، راه حل شکار  و از گوشت 
کنه. اما نقشــه روباه  و روبــاه هــم نقشــه اش را به شــیر گفت و رفت که نقشــه اش را اجرا 

چی بود؟1
کنه! گاو ها را شکار  کنید تا ببینید روباه با چه نقشه ای می خواهد  گوش  خوب 

1- در اینجا مربی می تواند از مشارکت هم استفاده نماید و پاسخ متربیان را بشنود.



41

ماکمهباک کستن ش

گاو ها را شــکار کنه. پس  کــه مطمئنأ زورش از شــیر کمتره، پس با زور نمی تونه  روبــاه 
گاو ها وارد شد  باید یه حیله و نقشــه حســابی داشته باشــه. خاصه روباه از در دوستی با 
که  گاو هــا هم لذت می بردند  گاه های سرســبز و تازه ای را نشــان می داد و  و بــه آن  ها چرا
گاه های خوب و تازه نشــان می ده. روباه حیله گر چند روزی با  هر روز روباه، بهشــون چرا
گاه های تازه ای بهشون نشون داد، تا بالاخره تونست اعتماد  کرد و چرا گاو ها رفت وآمد 
کم کم روباه  گاو ها بــاور می کردنــد و  کنــه. دیگه هر چــی روباه می گفــت،  گاو هــا رو جمــع 
گذشــت، تا اینکه یه روزی روباه، رفت سراغ  گذشــت و  آماده اجرای نقشــه اش می شــد. 
گاو ســیاه چقدر تندتند  کنید این  گاو ســفید و زرد نگاه  گاو ســفید و زرد. به اونا گفت: ای 
گاو ســیاه نباشــه، ســهم شما  گه این  علف  ها را می خوره و برای شــما چیزی نمی گذاره! ا
گفتند: آره راســت می  گاو ســفید و زرد نادان هــم  از ایــن علف  هــا خیلــی بیشــتر می شــه. 
گــه! چقــدر تندتنــد می خوره! این که برای مــا چیزی نمی ذاره! روبــاه گفت: می خواهید 
گاو سفید و زرد هم  کنید که همه این علف های خوشــمزه برای شــما دو تا باشــه؟  کاری 
خوشــحال گفتنــد: آره! آره! مــا دوســت داریم! روبــاه مهربون تو به ما بگــو چه کار کنیم! 
کــه در پوســت خــودش نمی گنجیــد و داشــت  گفتنــد روبــاه مهربــون!( روبــاه  )ای وای! 
گاه مشــغول خوردن  که به جنگل آمدید و در چرا گفت: فردا  نقشــه اش، عملی می شــد، 
گرفتید،  گاو سیاه فاصله  گاو سیاه فاصله بگیرید و وقتی شما از  علف شدید، آروم آروم از 
گول نقشــه روباه  گاو ســفید و زرد هم  کنه.  گاو ســیاه رو شــکار  من به شــیر می گم بیاد و 
گاو ســیاه فاصله گرفتند و شــیر  گاه رفتند آروم آروم از  رو خوردنــد و فــردا صبــح که بــه چرا
کمک خواســت، آن  ها فقط  گاو زرد و ســفید  گاو ســیاه از  کرد. هر چه  گاو ســیاه حمله  به 
گوشــت  کرد و شــیر و روباه تا چند وقتی حســابی از  گاو ســیاه رو شــکار  کردند تا شــیر  نگاه 
گاو ســیاه تمام شــد دوباره  گوشــت  که  گاو ســیاه می خوردند و لذت می بردند! بعد مدتی 
روباه ســروکله اش پیدا شــد و این بار آمد ســراغ گاو ســفید و گفت: ای گاو سفید نگاه کن 
کم شــد، دیگه آب به  گرما زیادتر شــد و آب چشــمه  گه  گاو زرد چقدر آب می خوره! فردا ا
گفت: آره راســت  گاو ســفید نادان هم  گاو زرد می خوره!  تو نمی رســه! چون همه آب رو 
گاه، فقط مال  گفت: می خواهی این چشمه و این چرا میگی! چقدر آب می خوره! روباه 
گاه و  گه همه این چرا گفت: چه خوب می شه ا کرد و  گاو سفید هم طمع  خودت باشه؟ 
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گاه، به بهانه آب خوردن  چشمه برای خودم باشه! روباه گفت: پس، فردا که آمدی چرا
گاو  گاه رفتند  که به چــرا کار با من! فردا  گاو زرد فاصلــه بگیــر و او را تن هــا بــذار و بقیــه  از 
ســفید بــه بهانــه آب خــوردن، گاو زرد رو تن هــا گذاشــت و در این هنگام شــیر به گاو زرد 
حمله کرد و او رو شکار کرد و گاو سفید فقط نگاه کرد و در دلش خوشحال بود که چشمه 
گاو زرد را خوردند و تمام شــد،  گاه مــال او شــده اســت. امــا همین که شــیر و روبــاه  و چــرا
کرد آمدند بهش ســر بزنند و یا تبریک بگن که صاحب  گاو ســفید و او خیال  آمدند ســراغ 
کنیم و همه مدت  گاو سفید آمدیم تو رو شکار  گاه شده! اما روباه گفت: ای  چشمه و چرا
کنیم! چون تا با هم  گیر بیاریم و شــکار  که شــما را یکی یکی و تنهایی  این نقشــه ما بود 
که  بودید و اتحاد داشتید، هیچ کسی حتی شیر هم زورش به شما نمی رسید. ولی همین 
گذاشــتید، شــیر زورش به یک یک شــما رســید و شما رو  تن ها شــدید و همدیگه رو تن ها 
که تو هم تن ها شدی، دیگه زورت به شیر نمی رسه و الآن نوبت توست  کرد. حالا  شکار 
تا مثل دیگر دوستانت، غذای لذیذ من و شیر باشی! گاو سفید هم که فهمید چه کاهی 
سرش رفته و گول نقشه روباه را خورده، از کار خودش پشیمان شد و شروع به دادوبیداد 
و گریه کرد! ولی دیگه گریه و زاری فایده ای نداشت و روباه و شیر با یه حرکت او رو شکار 

کردند و حسابی دلی از عزا درآوردند!

گاو هــا آمد؟ چــرا به نظرتــون؟ آفرین!  کــه چه سرنوشــت بدی ســر  دوســتان عزیــز دیدیــد 
گول نقشــه دشــمن رو خوردند. دشــمن هم  چون اتحاد و دوستی شــون رو از دســت دادند و 
کســی نمی تونــه آن  ها رو  می دونســت این  هــا تــا با هــم هســتند و با هــم همــکاری می کنند، 
کردند و وقتی تن ها شدند و دیگه  شکست بده. به این خاطر با یه نقشه، آن  ها رو از هم جدا 

قدرتی نداشتند، به راحتی دشمن توانست آن  ها رو شکست بده!
گاو هــا گولش رو  کــی می دونه نقشــه اصلــی روباه مــکار چی بود؟ چی شــد که  یــه ســؤال: 
خوردنــد؟ آفرین به شــما تیزهوشــان! روبــاه حیله گر و مکار، میومد پیش هر کدوم و بهشــون 

پیشنهاد سود شخصی می داد.
کار  گه فقط به فکر خودت باشی، سود بیشتری می بری! چه کار به  بهشون می گفت: "تو ا
بقیه داری! بذار اون نباشه تا تو بیشتر سود ببری! تو فقط باید به فکر سود خودت باشی!” 

اما آخرش چی شد؟! به ضرر همه تموم شد!
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قالب مقایسه ای:
که با هم باشــیم و اتحاد داشــته باشــیم و به فکر هم  بچه های نازنینم! ما هم تا وقتی 
گر با هــم اختاف  دیگــه باشــیم، دشــمنان از ما می ترســند و زورشــون بــه ما نمی رســه! ولی ا
داشته باشیم و فقط به فکر سود و منفعت خودمان باشیم، دشمن، ما را یکی یکی شکست 

می ده.
یعنــی بچه هــا مــا همــه در قبــال هم مســئولیت داریــم. در قبال پــدر و مادرمــون، برادر و 
خواهرمون، دوســت مون، همســایه مون و خاصه همه افراد کشــورمون. ما باید به فکر سود 

و منفعت همه باشیم.
گه هرکسی فقط به فکر سود خودش باشه، باعث می شه از هم دور بشیم و مثل داستان  ا

به دست دشمنان بیافتیم. 
گه به فکر جمع باشــیم،  بچه ها ما باید هم درد هم باشــیم و درد دیگران، درد ما باشــه. ا

زندگی با همه سختی هایش شیرین می شه.
نمونــه اش توی کشــورمون می دونید کجاســت؟ چند وقت پیش، معلــم و دانش آموزان 
کردند. یکی از بچه ها به خاطر  کچل  کاس، همگی موهاشــون رو از تَه تراشــیدند و همه  یه 
داشــتن ســرطان، بعــد از شــیمی درمانی، کچــل شــده بــود. قبــل از اینکــه وارد کاس بشــه، 
به خاطر موهاش خجالت می کشید که به کاس بیاید اما وقتی فهمید که همه کاس، برای 

کچل هستن، خوشحال و خندون رفت و سر جایش نشست. کردن با او مثل او  هم دردی 
دیدید بچه ها! وقتی جمعی با هم باشند، خیلی از سختی  ها قابل تحمل می شه.

کی  که خیلی قشــنگ بود و همیشــه می خوندیم. هر  یه شــعری رو از زمان بچگی یادمه 
کنه: 1 بلد هست با من تکرار 

کنیم آباد میهن خویش را  دست به دست هم دهیم به مهر 
تا بمانیم خرم و آزاد یار و غم خوار همدگر باشیم 

گر  کار فردی نیســت. تــازه کار فردی ا کار جمعــی فایده هایــی وجود داره که توی  پــس در 
کار جمعی است. کمتر از  فایده ای هم داشته، خیلی خیلی 

1- جهت تنوع در کاس، مربی می تواند شعر را روی تابلو نوشته و از متربیان بخواهد به صورت جمعی، همه با هم بخوانند.
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بیایید به چند تا دیگه از فوائدش نگاه بیندازیم: 1

کار جمعی
سرعت در انجام اثرگذاری بیشتر2

کار3
استفاده از توان 

کمتر4
گرفتن تصمیمات 

دقیق تر5

کمترکار فردی تصمیمات سطحیتوان اضافیکُندی در عملاثر 

جمع بندی1:
بچه های عزیز یادمون باشه که همیشه کار جمعی از کار فردی بهتره و خوبی هایی 

که در جمع خواهی هست، در فردخواهی وجود نداره.

کار فــردی و جمعــی را بنویســد. ســپس به صــورت  کشــیده، بعــد  ــو  ــد جــدول را روی تابل ــی بای ــب مقایســه ای، ابتــدا مرب 1- در قال
مجــزا و تک به تــک، مــوارد مقایســه را نوشــته و توضیحــات آن را ارائــه نمایــد.

کار فردی. کار جمعی بسیار، بسیار، بیشتر است از اثر  که اثر  کاماً مشخص است   -2
کــرده و هــم صرفه جویــی در وقــت را بــه شــما هدیــه  گروهــی، هــم ســرعت عمــل شــما را بیشــتر  کار به صــورت  3- انجــام یــک 

خواهــد داد.
کنید؛ سنگ بزرگ نشانه ... ؟ کامل  4- مربی: بچه ها این ضرب المثل را 

متربیان: نشانه نزدن است.
کمک گرفتــن از دیگــران در  گفتیــد! ســنگ بــزرگ، نشــانه نــزدن نیســت! ســنگ بــزرگ، نشــانه  کــه اشــتباه  مربــی: آفریــن بــه همــه 

کارهاســت!
کنیــم، ممکــن اســت یــا تــوان آن را نداشــته باشــیم و یــا فشــار زیــادی بــه مــا وارد شــود؛  گــر مــا بخواهیــم یــک میــز ســنگین را بلنــد  ا
کمتــری بــه تک تــک افــراد  امــا وقتــی به صــورت جمعــی و چندنفــری انجــام دهیــم، هــم راحت تــر انجــام خواهــد شــد و هــم فشــار 

وارد می شــود.
کــه چنــد تــا فکــر خیلــی بهتــر  کنیــم. همــه می دونیــم  کنیــم، بایــد فکــر  کاری رو بخواهیــم شــروع  5- بچه هــای عزیــز وقتــی مــا یــه 

کننــد، راه هــای بهتــر و ســاده تری پیــدا می شــه.  گــه چنــد نفــر بــا هم دیگــه فکــر  از یــه فکــر اســت. ا
 ِ لْ عَلَــی اللَّ کــه: وَشَــاوِرْهُمْ فـِـي الْمْــرِ فَــإذَِا عَزَمْــتَ فَتـَـوَکَّ کــرده  حتــی خداونــد در آیــه 159 ســوره آل عمــران هــم بــه آن اشــاره 

و دــر کارها با آنان مشورت کن، و چون تصمیم گرفتي بر خدا توکل کن.
کــه شــکلش چطــوری باشــه، انــدازش  کنیــم  یعنــی چنــد تــا فکــر خیلــی بهتــر از یــه فکــر اســت. مثــأ در ســاختن یــه بادبــادک بایــد فکــر 
کنیــم.  کار رو ر هــا  کافــه بشــیم و اون  گــه یــک نفــر باشــیم، شــاید خســته و  چقــدر باشــه، چنــد متــر طنــاب می خواهیــم و ... حــالا ا

کار رو تقســیم می کنیــم و راحت تــر و بهتــر انجــام می دیــم. گــه چنــد نفــر باشــیم،  امــا ا
باتوجه بــه شــرائط مکانــی و زمانــی و در صــورت  را  زیــر  از بازی هــای  از جمع بنــدی، یکــی  6- مربیــان عزیــز می تواننــد قبــل 

صاحدیــد انجــام دهنــد:
1. برگزاری مسابقه طناب کشی

کمک یکدیگر 2. طراحی یک سؤال فکری و حل آن به 
کاس مثل میز، توسط یک نفر و سپس توسط چند نفر کشیدن یک وسیله سنگین سر   .3

که مربیان عزیز باید گره های مناسب با موضوع را حین انجام بازی  ها ارائه نمایند. قابل ذکر است 



45

ماکمهباک کستن ش

دعای پایانی:
کنیم: که دعا  همه دست  ها رو میاریم بالا 

بالا با هم دیگه می کنیم دعادســتامونو می بریم 

دعاهامونــو قبــول دارهخدا ما ها رو دوست داره
کارهامون رو به صورت جمعی انجام بدیم.     که همیشه  کن  کمک  خدایا به ما 
کنیم.     کشورمون رو آباد  کن با هم دیگه  کمک  خدایا به ما 
خدایا به ما کمک کن با کمک هم دیگه، پرچم امام حســین )علیه الســام( رو بیشــتر و     

بیشتر بالا ببریم.
کربا باشه، بلند صلوات بفرسته.     کسی دلش می خواد اربعین به صورت جمعی  هر 
اللهّم صلّ علی محمد و آل محمّد و عجّل فرجهم    





بهکسینگو،ولی...!
)اجتماع،رمزکم ل وک بستگ (
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شروع ابتدای کلاس:
به نام خدای خوبی ها.

کام کــه میریــم، در اول هــر  می روید روی لب ما، گل بوته های سامبــه هرکجــا 

دل هــاقدیمی  ها می گفتند، چقدر قشنگ و زیبا بــرای  ســام  میــاره،  ســامتی 

بچه های امام حسینی سام. ان شاءالله حال دل همتون امام حسینی باشه.
که در  کار فردی بهتره و خوبی هایی  کار جمعی از  که: همیشــه  گفتیم  توی جلســه قبلی 

جمع خواهی هست، در فردخواهی وجود نداره.

شروع با سؤال: 
کی می تونه جواب بده. کنم. ببینم  کاس امروز رو می خوام با دو تا سؤال شروع 

کی می دونه جمعیت الآن ایران چقدر است؟ بچه ها 
پاسخ: 1714,062,58

کجاست؟ کشور دنیا  قدیمی ترین 
پاسخ: ایران با قدمت 0035 سال2

کهن و تاریخی داشــته و داریم؟ بااین حال متأســفانه آن تعداد  کشــور  بچه ها دیدید چه 
جمعیتی که باید داشــته باشــیم رو نداشتیم! یکی از مهم ترین دلایلش، دشمنی دشمنان ما 
کــه نگذاشــتن جمعیت ما زیاد بشــه. یه زمانی همین دشــمنان مــا، در ایران حدود 9  بودنــد 
که  میلیون نفر رو با قحطی و خشکسالی و ندادن مواد غذایی کشتند. حتی بعضی از اونایی 

گاب بودن! گل و  کشته شدند بچه هایی مثل شما بچه های 
کار ها رو با ما می کردند؟3 کی می دونه چرا این 

که اونا می خواســتن کشــور ما پیشــرفت نکنه، عقب بمونه،  یکی از مهم ترین دلایلش اینه 
جمعیتش کم باشه، رشد نکنه، قوی نباشه تا با اونا نتونه بجنگه و همیشه عقب مونده بمونه.

کم باشــه، اعام می کردن فرزند داشــتن  اونــا چون می خواســتن تعــداد بچه ها در ایــران 
باعث ضرر زدن و آســیب رســاندن به کشور و خشک ســالی می شه. این جوری به دروغ گفتن 

گفتگو با رئیس آمار. 1- خبرگزاری ایلنا در 
2- به نقل از مشرق نیوز.

3- ضرورت مشارکت گیری.
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خودشــون ادامــه دادنــد تا اینکه پــدر و مادرای مــا و پدربزرگ و مادربزرگ های مــا، با رهبری 
حضــرت امــام خمینی )رحمه الله علیه( انقاب کردند و امام خمینی )رحمه الله علیه( جلوی 
گفتن، همه اش دروغ بوده و همه رو به خاطر  گفت: هر چی اونا تا الان  اونا ایستاد و به مردم 
ضربــه زدن و نابودکــردن ایران به ما می گفتن. امام خمینــی )رحمه الله علیه( گفت جمعیت 
کشــور باید زیاد باشــه تا جلوی دشمن شکست نخوریم. چند مدت پیش هم امام خامنه ای 
گفتند جمعیت ایران باید 150 میلیون نفر بشه تا ما قوی بشیم. تا جمعیت ما بیشتر و بیشتر 

کنه. بشه و پیشرفت 

قالب نکته ای - نمادین:
گــه  جمعیــت مــا زیــاد نباشــه چی بر ســر مــا و کشــورمون میــاد؟ چون  بچه هــا می دونیــد ا

بچه های پرشور و بانشاطی هستید، 3 تا نکته می خوام بگم.
نکته اول:

گه جمعیت ما زیاد نباشه، باعث می شه چند سال دیگه ما یه کشوری با کلی آدم پیر باشیم!  ا
یــه عالمــه پیرمرد و پیرزن. کشــوری کــه جوان  ها و کودک هــای اون کم باشــه، دیگه نمی تونه 
پیشرفت کنه. یه کشوری غمگین می شه و کم کم باعث می شه مثل قبل دشمنان به ما زور بگن 

و هر بایی که دوست داشتن سر ما بیارن. بچه ها به نظرتون این جوری بشه خوبه؟
نکته دوم:

کوچه ها  گه جمعیت ما و تعداد خواهر و برادر زیاد نباشــه، دیگه هم بازی توی خونه و  ا
کمک یار خواهیم بود. تازه دیگه دوستی نیست  وجود نخواهد داشت. توی خونه، بدون 

کنیم. به نظرتون این جوری بشه خوبه؟ که بتونیم باهاش بازی  که با ما باشه 
نکته سوم:

گه جمعیت ما زیاد شــد، هم باعث قوی شــدن کشــور ما می شــه و هم باعث خوشحالی  ا
پیامبــر مهربونمون می شــه. بچه ها می دونید پیامبر ما می فرماینــد: “روز قیامت من به زیاد 

بودن شما در بین دیگر امت  ها افتخار می کنم”؟!
گــه جمعیت ما بیشــتر باشــه، هم تــوی دنیا به نفع همه اســت و هــم توی آخرت  یعنــی ا

باعث شادی پیامبرمون می شه.
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کنــار هــم بــودن صحبت  کــه دربــاره همدلــی و هم بســتگی و در  الآن چنــد جلســه اســت 
کنار هم بودن زمانی اتفاق  که همدلی و هم بستگی و در  می کنیم، اما نکته مهم اینجاست 
کسی می دونه  که نیرو و افراد زیادی داشته باشیم. نیروی زیاد یعنی جمعیت زیاد.  می افته 

جمعیت چه ویژگی هایی داره؟
ج: جامعه قوی؛

کافی داشــته باشــه. یادمون نــره باید نیرو  که نیــرو و فرد  جامعــه قــوی یعنــی جامعــه ای 
گرفت. کافی و فراوان باشه تا بشه به واسطه آن قدرت  به اندازه 

م: محیط آرام و راحت؛
کشــور، محیــط خانــواده و محیــط مدرســه بــرای دانش آموزانــی مثــل شــما باید  محیــط 
که  که محیطی می تونه آرام و راحت باشه  محیطی آرام و راحت باشه. چطوری؟ این طوری 
نیروهاش هم زیاد باشند، هم جوان باشند و هم پرزور. وقتی جمعیت پرزور ما زیاد می شه، 
قدرت ما هم بیشتر می شه و به خاطر قدرت بالامون، آرامش محیطمون هم بیشتر می شه.

ع: عبور از خطر یا بحران؛
بذارید یه مثال براتون بزنم. شــما دیدید توی بعضی خانواده ها، به خاطر اینکه بچه های 
کمی دارند، بیشتر دعوا و بحث بین خانواده وجود داره؟! و باعث قهر، ناراحتی، ناآرامی و ... 
گه بچه ها زیاد باشند، آن قدر  می شه؟! اینا همش به خاطر نبود بچه زیاد توی خانواده است. ا
بــا هم دیگه بازی می کنند و لذت می برند که خســته می شــن و دیگه هیــچ حس و حالی برای 
دعوا براشــون باقی نمی مونه. وقتی جمعیت زیاد باشــه خطر این دعوا ها و قهر ها و سروصدا ها 
و ناراحتی  هــا دیگــه وجــود نــداره. این خانواده از خطــر جنگ و دعوا عبور می کنه. توی کشــور 
کشــوری که جمعیت جوان، ســالم، قوی و فعال داره، دیگه احســاس خطر  هم همین طوره. 

نمی کنه و از خیلی از خطر ها عبور می کنه. مثل چی؟ مثل خطر پیر شدن همه افراد جامعه.
ی: یارویاور یکدیگر؛

بچه ها خودتون رو کوچیک ندونید. شما الآن هم خیلی قوی هستید. باید دست به دست 
کردن  گاه  کشــور باشــیم. چه جوری؟ بــا آ که کمک حال و یارویاور  کنیــم  کاری  هــم بدیــم و 
ک که وجود داره.  کــردن پدر و مادرهای خودمان از این خطر بــزرگ و خطرنا دیگــران و خبــر 
گه من خواهر و برادر نداشــته باشــم، بعداً که  مثــأ بهشــون بگیــم: مامان و بابــای مهربونم ا
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بزرگ تر شدم، هم تن ها می شم، هم کسی نیست که در سختی  ها کمکم کنه، هم کشورمون 
ممکنه ضعیف بشه.

ت: تمام شدن تنهایی؛
جمعیــت زیــاد هم در خانواده تنهایی رو از بین می بره و هم در کشــور و جامعه. کشــوری 

کشور زور بگه. کسی نمی تونه به اون  که جمعیتش زیاده، دیگه تن ها و ضعیف نیست و 

جمع بندی:
که: خب توی این جلسه فهمیدیم 
کشور خیلی قدیمی است. ایران یه 

دشمنان ما برای اینکه ایران رو نابود کنند، می گفتن نباید جمعیت ایران زیاد بشه.
کشوری قوی داشته باشیم باید جمعیتمون زیاد باشه. گه می خواهیم  ا

که با کمک شما قهرمانان، باعث نجات ایران اسامی باشیم.  به امید اون روزی 

دعای پایانی:
کنیم: که دعا  همه دست  ها رو میاریم بالا 

بالا با هم دیگه می کنیم دعادســتامونو می بریم 

دارهخدا ما ها رو دوست داره قبــول  دعاهامونــو 

کشورمون رو قوی نگه داریم.     کن  کمک  خدایا به ما 
کشورمون باشیم.     که همیشه یارویاور  کن  کمک  خدایا به ما 
کن.     کشور ما رو نابود  خدایا دشمنان 
کن و هم بهشون قدرت بده.     کشور ما رو هم زیاد  خدایا جمعیتت 
کشوری قوی داشته باشیم، بلند صلوات بفرستیم.     که  ان شاءالله 
اللهّم صلّ علی محمد و آل محمّد و عجّل فرجهم    





کشتینجات!
)اجتماعحیلمحیراکلبیتوامامحسننعلنه السلام(
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شروع ابتدای کلاس:
به نام خداوند رنگین کمان              خداوند بخشنده مهربان

سامِ خدای مهربون به شما عزادارای امام حسین مهربون.

شروع با معمای نقاشی: 
بچه ها من یه شکلی رو می کشم1،

که چیه؟ کی می تونه زودتر حدس بزنه  ببینم 
کشتی است. بله درسته آفرین! این یه 

کشتی، توی دریا ها خیلی استفاده می شه.  از 
که توی  کارهایی  گه کشتی نباشه ما نمی تونیم  ا
دریــا داریــم رو انجام بدیم. مثــأ نمی تونیم توی 

آب دریا بریم و لذت ببریم. نمی تونیم تور بیندازیم و از غذاهای خوشــمزه دریایی بخوریم. 
کشور ها  کالایی هم نمی تونیم به دیگر  کنیم. یا حتی  کشور ها سفر  تازه نمی تونیم به بعضی 

بفرستیم.
کشــور ها بر ســر اولین سازنده اون  که میگن برخی از  کشــتی آن قدر مهمه  خاصه بچه ها 
کشــور مصر اســت، امــا خیلی  ها هم  کشــتی  ها مربوط به  دعــوا دارن! بعضی  هــا میگــن اولین 

که ادعا می کنند برای اون هاست. هستند 
یه سؤال: بزرگ ترین کشتی که تا حالا ساخته شده کی می دونه مال چه شخصی هست؟

بله. مربوط به یکی از پیامبران ماست به نام حضرت نوح علیه السام.
کشتی رو می دونه؟2 کی داستان حضرت نوح و 

قالب تشبیهی:
تشبیه دنیا به دریا:

بچه ها می دونید دنیا مثل دریاست؟

کند. 1- مربی باید به آرامی و مرحله به مرحله نقاشی را بکشد و پس از هر مرحله، از متربیان پرسش 
کامل را نمی دانند، مربی باید به اجمال به توضیح آن بپردازد. 2- درصورتی که متربیان پاسخ 
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نیا بَحــرٌ عَمیقٌ؛ دنیــا دریای 
ُ

؛ ای پســرم! إنَّ الدّ لقمــان حکیــم بــه پســرش میگه: یــا بُنَــيَّ
عمیقی است. 1

کیا می دونند شباهت های دنیا و دریا چیه؟2
که دریا خیلی بزرگه، دنیا هم خیلی بزرگه.. 1 همین طور 
توی دریا، آب فراوانی وجود داره، توی دنیا هم انسان های فراوانی وجود دارند.. 2
توی دریا انواع و اقســام موجودات، با شــکل و رنگ های مختلف هســتند، توی دنیا . 3

هم افرادی با نژاد و رنگ های متفاوت هستند.
دریا حدومرز داره، دنیا هم حدومرز داره.. 4
ک هســت، توی دنیا هم انســان های خوب . 5 تــوی دریــا موجودات خوب و بد و خطرنا

و بد هستند.
که فهمیدیم دنیا مثل دریاست، من یه سؤالی می خوام بپرسم. حالا 

کشتی ... برای دریانوردی باید چی داشت؟ آفرین! ... 
کشــتی  گــه بخواهیم تــوی دریای طوفانی ســالم بمونیم، باید ســوار یه  کــه ا همین طــور 
گه بخواهیم زندگی کنیم و ســالم بمونیم، باید ســوار  مطمئن و خوب بشــیم، توی دنیا هم ا

کشتی مخصوص بشیم.
حالا سؤال اصلی و مهم:

که ما رو نجات میده چیه؟3 کشتی مخصوص دنیا  به نظرتون 
کشتی نجات اهل بیت:

اونایی که می خوان جواب رو بفهمند، اولًا همه با هم، شادی دل 14 معصوم، یه صلوات 
گرامی اسام  بلند بفرستیم. )اللهّم صلّ علی محمد و آل محمّد و عجّل فرجهم( دوماً پیامبر 

)صلی الله علیه و آله( جواب سؤال ما را داده اند.
پیامبر مهربون ما در یه روایت خیلی خیلی قشنگ می فرمایند:

کَمَثَلِ سَــفینةِ نُوحٍ؛ همانــا مَثَل خاندان من در میان شــما به  إنّمــا مَثَــلُ أهــلِ بیتي فِیکُمْ 

1- الکافی، ج 1، ص 16، ح 12.
کامــل  ــو نوشــته و توضیحــات  ــود، مربــی روی تابل ــر پاســخ متربیــان صحیــح ب گ 2- مشــارکت گیری از متربیــان فرامــوش نشــود. ا

آن را ارائــه دهــد.
ــح داد،  ــخ صحی ــی پاس کس ــر  گ ــد. ا کن ــت  ــو یادداش ــه ای از تابل گوش ــان را در  ــخ های آن ــنیده و پاس ــان را ش ــرات متربی ــی نظ 3- مرب

جهــت تشــویق، جایــزه فرامــوش نشــود.
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کشتی نوح می ماند.
که بر آن سوار شد نجات یافت. مَنْ رَکِبَ ها نَجا؛ هر 

که از آن بازماند غرق شد. 1 فَ عَن ها غَرِقَ؛ و هر 
َ
ومَنْ تَخَلّ

کــه فقــط کســانی نجــات پیــدا کردنــد که ســوار  یادتونــه از کشــتی حضــرت نــوح گفتیــم 
گــه الآن هم ما  شــده بودنــد؟ پــس با این روایت قشــنگ پیامبــر مهربونمــون می فهمیم که ا
کشــتی اهل بیت  کنیــم و در دریای دنیا غرق نشــیم، باید ســوار بر  می خواهیــم نجــات پیــدا 
کــه اونا  کارهایی  گفتنــد انجــام دادیــم و از  کــه اهل بیت بــه ما  کاری  گــه هــر  بشــیم. یعنــی ا
کرد و در دام شــیطان  کردیــم، مطمئنأ نجات پیدا خواهیم  کنیــد، ما دوری  فرمودنــد دوری 
نخواهیم افتاد و شیطان هیچ وقت دستش به ما نخواهد رسید. سوارشدن در کشتی نجات 

اهل بیت مساوی است با غرق نشدن در دام شیطان.
گه  اما بچه های امام حســینی! می خوام یه مژده خیلی خوب بهتون بدم. به نظر شــما ا
یــه کشــتی ای باشــه که خیلــی بزرگ تر از بقیه باشــه و ســریع تر از همه کشــتی  ها حرکت کنه، 
کشتی ای، آرزوی همه ما ها  لذت نداره ما بریم سوار اون بشیم؟ مطمئنأ سوارشدن بر چنین 
خواهد بود. چون این مدل کشتی ها، هم زودتر به مقصد می رسند و هم افراد بیشتری توی 

کشتی جا می شن و همیشه جا برای همه خواهد بود.
اما نمی خواد آرزو کنید! شــما همین الآن هم ســوار بر چنین کشــتی بزرگ و سریعی هستید! 
شــاید بگید حاج آقا ما که الآن توی کاســیم و ســوار بر کشــتی نیســتیم!! بله بچه ها الآن ما سر 
کاســیم اما منظورم همون کشــتی بود که پیامبر فرمودند؛ اهل بیت مثل کشــتی حضرت نوح 
هستند. یعنی همین الآن که شما ها سر کاس نشستید و به این خوبی در حال گوش دادن به 
ویژگی  ها و معارف اهل بیت هستید، یعنی سوارشدن در کشتی 14 معصوم و اهل بیت. اما اون 
مژده ای که می خواســتم بهتون بگم اینه که درســته که همین الآن ســوار بر کشــتی اهل بیت 
هســتیم اما باید بهتون بگم که شــما بچه های خوب و دوست داشــتنی و امام حسنی، سوار بر 

همون کشتی بزرگ تر و سریع تر هستید! کی می دونه از کجا این حرف رو می زنم؟
کشــتی دنیای  کشــتی و بزرگ ترین  آفریــن بــه همه بچــه هیئتی هــا! بچه  ها ســریع ترین 

امروز، امام حسین علیه السام است.

1- بحارالانوار: 23 / 105 / 3.



57

هتت تیاتش

که کشتی امام حسین  کجا این حرف رو می زنی  که حاج آقا از  اما شاید براتون سؤال بشه 
کشتی بقیه امامان ماست؟! )علیه السام( بزرگ تر و سریع تر از 

از ایــن داســتان قشــنگ و زیبــای امام صادق )علیه الســام(: میگه یه آقایــی اومد پیش 
امام صادق )علیه الســام( و ســؤال کرد: یا بن رسول الله! ای پسر پیامبر! مگه همه اهل بیت 
)علیهم الســام( کشــتی نجات نیســتند؟ پــس چرا می گویند “إنّ الحســین مصبــاح الهدی و 
ســفینه النجاة« چرا می گویند امام حسین )علیه السام( چراغ هدایت و کشتی نجات است؟ 

امام صادق )علیه السام( در جواب اون مرد، فرمودند:
همه ما اهل بیت کشــتی های نجاتیم، ولی کشــتی جدم حســین )علیه السام( وسیع تر و 

در عبور از امواج سهمگین دریا ها سریع تر است. 1
کشتی و امام حسین )علیه السلام(: تشبیه 

راستی یه سؤال:
کــه گفتیــم کشــتی امام حســین )علیه الســام( بزرگ تــر و ســریع تره، به نظرتون چه  حــالا 

کشتی می تونه باشه؟ شباهت هایی بین امام حسین )علیه السام( و 
کمک هم دیگه این شباهت  ها رو بنویسیم: بیایید با 

کــردن بــه ســمت مقصــد نقشــه داره، امام حســین . 1 کشــتی بــرای راهنمایــی و هدایــت 
)علیه السام( هم یه نقشه زیبا داره و اون قرآنه.

گفتار و رفتار . 2 کشتی بادبان داره، امام حسین هم با  کشتی برای حرکت و هدایت خود 
و عملش نوری داره برای حرکت مردم به سمت ایشون.

کشــتی افراد مختلفی که بلیت دارند رو ســوار می کنه، امام حســین )علیه الســام( هم . 6
همــه رو ســوار کشــتی خــودش می کنه و همــه رو نجات میــده، اما نه نیاز به بلیت هســت نه 

گلچین می کنه، یعنی هم خوب  ها رو راه میده و هم بد ها رو.
کشــتی یــه بــوق داره بــرای هوشــیاری و شــروع و پایان و احتمــال خطر، امام حســین . 7

)علیه الســام( هم هرســال اول ماه محرم با هیئت و عزاداری سراســری، یه ندایی در سراسر 
کی می خواد سوار بشه بسم الله. که: آی مردم! ماه عزای من شروع شده! هر  عالم میده 

کشتی چیزهای دیگه ای هم داره مثل ناخدا، ملوان، سکان دار، آشپز و ... امام حسین . 8

ع؛ بحارالانوار، ج 26، ص 322، حدیث 14. کلنا سفن النجاة و لکن سفینة جدی الحسین أوسع وفی لجج البحار أسر  -1
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)علیه السام( هم در هیئت، بانی مجلس، روضه خوان، مداح، آشپز و خادم و ... داره.
بچه ها الآن هم ماه محرم هســت و امام حســین )علیه الســام( هم مثل حضرت نوح ما 
کرده تا از غرق شــدن مــا در دنیا با حیله های شــیطان  کشــتی نجــات خودش دعــوت  رو بــه 
جلوگیری کنه و امروز ما باید پاســخ این دعوت امام حســین )علیه الســام( رو، لبیک بگیم و 
جواب بدیم. می پرسید چطوری؟ با یه راه خیلی ساده. ببینیم امام حسین )علیه السام( از 
کار ها رو نه فقط توی محرم، بلکه توی  چه چیزی رضایت داره و خوشحال می شه، همون 
تمام سال انجامش بدیم. مثل چی؟ مثل: پشت هم بودن، دست به دست هم دادن، برای 

کنار هم بودن و ... . کاری در  هر 
یــه نمونــه از اونــا همین الآن در هیئت می شــه: شــربت یــا چای دادن بــا کمک هم دیگه 
کنه، دوست دیگری استکان های  )چای رو شما بریزی، یکی از دوستانت بین مردم پخش 

کنه، یه نفر دیگه استکان  ها رو بشوره و ...( هیئت رو جمع 

جمع بندی:
که: خب توی این جلسه فهمیدیم 

گه نباشــه  کشــتی در دریا چقدر اهمیت داره و چه کارهایی برای ما می کنه ... مثاً ا
ما غرق می شیم.

کشتی شد. دنیا مثل دریاست و برای غرق نشدن در دنیا باید سوار 
گر سوار بر کشتی اهل بیت  بهترین کشتی، کشتی اهل بیت علیهم السام هست و ا

شدیم، هرگز در دام شیطان غرق نخواهیم شد.
کشتی امام حسین است. کشتی،  بزرگ ترین و سریع ترین 

کنیم مثل  که دل امام حسین رو شاد  کرد  کارهایی  برای سوارشدن به کشتی باید 
کمک کردن در هیئت، البته به همراه دوستانمون. کردن در هیئت، یا  شرکت 
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تکلیف:
کشــتی نجات  گلم! برای جلســه بعدی همه تون یه نقاشــی خوشــگل و زیبا از  بچه های 

امام حسین علیه السام بکشید و برامون بیارید.

دعای پایانی:
کنیم: که دعا  همه دست  ها رو میاریم بالا 

بــالا با هم دیگه می کنیم دعادســتامونو می بریــم 

قبــول دارهخدا ما ها رو دوســت داره دعاهامونــو 
کــه همیشــه در راه و مســیر اهل بیــت و امــام حســین      کــن  کمــک  خدایــا بــه همــه مــا 

)علیهم السام( باشیم.
کشتی اهل بیت بشیم.     که سوار  کن  کمک  خدایا به همه ما 
خدایا به ما کمک کن که همگی درِ خانه اهل بیت، همیشه با هم متحد و همدل باشیم.    
خدایا ما را از در خانه امام حسین )علیه السام( جدا نکن.    
دعای امام حسین )علیه السام( پشت سر همه مردم کشور ما باشه بلند صلوات بفرستید.    
اللهّم صلّ علی محمد و آل محمّد و عجّل فرجهم    





فقطبهعشقحسین
)میاساتراهتزدیک بهامامحسننعلنهالسلام(
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شروع ابتدای کلاس:
چراغ هرکسی در خانه اوست کاشانه اوست    که دل  به نام آن 

که همیشه میگیم سام نشانه ادبه، پس با عشق و مهربانی سااااااااام. از اونجایی 
که: ما باید همگی درِ خانه اهل بیت، همیشــه با هم متحد و همدل  گفتیم  جلســه قبلی 
گــه می خواهیــم در ایــن دنیای نامرد، خوب و ســالم بمونیم، باید ســوار بر کشــتی  باشــیم و ا

نجات امام حسین )علیه السام( بشیم.

شروع با شعر: 
کار  که شــاید همه شــنیده باشــید، اما باهاش  بچه ها من یه شــعری رو براتون می خونم 

گوش بدید. دارم. پس با دقت 

گوهرندبنی آدم اعـضـای یکـدیگـرنـد که در آفرینش ز یک 

دگــر عضـــو ها را نـمـانـــد قــرارچو عضوی به درد آورد روزگار

کـه نامـد نـهنـد آدمـیتو کز محنت دیـگـران بی غمی نشایـــد 
کــه براتون خوندم و همه تون هم شــنیدید، یعنی چــی؟1 من چند تا  بچه هــا این شــعری 

جواب رو میگم، شما بگید درسته یا غلطه. این شعر یعنی:
ما آدم ها همه از یک پدر و مادر هستیم.    
کنیم.     کمک  ما آدم ها همیشه باید به هم 
کل بدن ما اذیت می شه.     گر یک جایی از ما درد بگیره  ا
ما باید همیشه به فکر دیگران باشیم.    
انسان های بد، به فکر دیگران نیستند.    

قالب عددی - انواعی:
گفتیــد. همه ایــن معانی درســته اما من  که درســت  احســنت بــه شــما بچه هــای نازنین 

کاملش رو هم براتون بگم: می خوام معنی 
که حضرت آدم و حوا بودند به  ببینید بچه ها همه ما انسان ها از یک پدر و مادر مشترک 

1- مشارکت گیری از متربیان فراموش نشود.
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دنیا آمدیم. در واقع همه ما یکی هستیم.
وقتی ســر یا دندان یا چشــم یا هر یک از اعضای بدنتان درد میگیره، زبان نمیتونه بگه 
کاری با شــما ندارم! چــون همه به هم  کــه ســر یا دندان یا چشــم، شــما ها درد بکشــید و من 
کــه صداش در  کــه چشــم یا دنــدان، درد بگیــره، زبان اولین جایی اســت  مربوط انــد. وقتــی 
کردن. حالا تمام انســان ها هم مثل یه بدن  گریه  میاد و شــروع می کنه به دادوفریاد و ناله و 
کل انســان ها باید آن مشــکل را حس  که یه نفر مشــکلی برایش پیش میاد،  هســتند. وقتی 

کنند. کنند و مشکلش را حل  کمک  کنند. باید همگی به او 
کســی مشــکات انســان های دیگــه برایــش مهــم  گــر  بچه هــا یــه نکتــه خیلــی مهــم: ا
کمک به آن  ها نباشــه، درواقع مســلمان بودن خودش رو زیر ســؤال برده!  نباشــه، و به فکر 
ج شــده و دیگه بهــش مســلمان هم نبایــد گفت!   اصــاً چنیــن کســی از مســلمان بــودن خــار
که  گرامی اســام )صلــی الله علیه و آله(  از کجــا ایــن حرف رو می زنم؟ از روایت نورانی پیامبر 
فرمودند: هر کس فریاد کمک خواهی کسی را بشنود و به کمکش نشتابد، مسلمان نیست. 1

کمک به دیگران باشیم. پس ما باید همیشه به فکر 
که من فقط  کنیــم، نتایج خیلی خوبی برای ما و دیگــران داره  گــه مــا به دیگران کمک  ا

به 3 تاش اشاره می کنم: 2
1. حل شدن مشکلات جامعه و هم نوعانمان؛

کمــک مــا داره، برطــرف شــدن مشــکات دیگــران اســت. وقتــی  کــه  اولیــن نتیجــه ای 
کار ما هم به  گفتیــم با ایــن  مشــکات دیگــران حــل می شــه، اونا بــه آرامش می رســند و قباً 

آرامش می رسیم.
2. پس انداز دنیایی و آخرتی؛

کمــک رســاندن به دیگــران، نه تن ها به آخرت ما کمک می کنــه و ذخیره ای برای آخرت 
که  ع ســرمایهگذاری دنیایی هم هست! چون وقتی شما الآن به کسانی  ماســت، بلکه یه نو
دچار مشــکل شــدند، کمک کردید، مســلمأ در روزهای ســخت و زمانی که شــما دچار مشکل 

کمک می کنند. شوید، آن  ها هم به شما 

کافی، ج 2، ص 164، ح 5.  -1
گرامی جهت تمرکزبخشی و توجه دهی به مطالب، بهتر است مطالب به صورت تیتروار روی تابلو نوشته شوند. 2- مربی 
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کرمانشــاه زلزله آمــد، مردم  کشــورمان دیدیــم. وقتــی در  نمونــه آن را در زلزلــه و ســیل در 
تمام ایران برای آن  ها کمک فرســتادند و وقتی ســال بعد در لرســتان ســیل آمد، همان مردم 
گفتند آن  هــا در موقع ســختی زلزله، به ما  زلزلــه زده، بــرای مردم لرســتان کمک فرســتادند و 

کنیم. کمک  کردند و الآن وظیفه ماست به آن  ها  کمک 
که عراق دچار درگیری با نیروهای آمریکایی و دشــمنان و داعش بود، ایران  یا در زمانی 
به آن  ها کمک کرد و وقتی سیل در خوزستان آمد، نیروهای عراقی هم برای مردم خوزستان 

کمک فرستادند.
3. باعث دوستی و محبت می شود؛

کردی، مسلمأ این کمک  ها باعث  گرفتاری ها، به هم نوعان کمک  وقتی در مشــکات و 
گر ناراحتی یا کدورتی وجود داشته باشه،  می شــه که در دل آن  ها محبت شــما ایجاد بشه و ا

کنار بگذارند و از بین بره. آن را 
بالاتر از همه این  ها می دونید چیه؟ شما وقتی به دیگران کمک می کنید باعث خوشحالی 
و رضایــت خــدا و اهل بیــت )علیهم الســام( می شــه و چــی بهتــر از ایــن که اهل بیت شــما رو 
دوســت داشــته باشــند. رفقا می دونید یکــی از ویژگی های یاران امام حســین )علیه الســام( 
کمک کردن به دیگران  گه من و شما اهل  کمک کردن به دیگران بوده است؟! یعنی ا همین 
بشــیم، یعنی شــبیه یــاران حضرت شــده ایم و ایــن یعنی به امام حســین )علیه الســام( هم 

نزدیک تر شده ایم.
کمک کردن به دیگران، انواعی داره. که این  اما بچه ها جالبه بدونید 

کمک رسانی: 1 انواع 
کمک مالی؛  .1

کــه با کمک پولی بــه او می تونی نیــازش را برطرف  گاهــی وقت هــا یکی یه مشــکلی داره 
کمک مالی می کردند. که به نیازمندان  کنی. مثل امام های مهربون ما 

کمک بدنی؛  .2
کاری داره مثل ساختمان ســازی،  کمک بدنی اســت. یعنی طرف یه  کمک کردن،  گاهی 

ــرای تمامــی مــوارد از ســیره اهل بیــت مخصوصــأ امــام  کــه مشــکل ضیــق وقــت ندارنــد، می تواننــد ب 1- مربیــان عزیــز در صورتــی 
کننــد. حســین)علیهم الســام( اســتفاده 
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کــه در این مــوارد هم ما  تعمیــر خانــه یــا تمیزکــردن منــزل یا حمل وســایل یک ناتــوان و ... 
کنیم. کمک  میتونیم به دیگران 

کمک فکری؛  .3
یک موقع طرف به مشــکلی خورده و نیاز به همفکری و مشــورت داره که ما می تونیم به 

کنیم. او مشورت بدیم و مشکلش رو حل 
کمک معنوی؛  .4

کمک کردن معنوی است مثأ آن شخص، دچار مشکل شده و ما نه پولی  گاهی وقت ها 
که اینجا  کاری  کنیم. حدأقل  کمک  که بریم  کنیم و نه توان بدنی داریم  کمکش  که  داریم 
کنیم و از خدا بخواهیم مشــکلش حل بشــه. مثل  که دعــاش  می شــه انجــام داد این اســت 
که با دعا مشکلشــان حل شــد یا بیماری آن  ها شــفا پیدا  کســانی  دعاهــای اهل بیــت در حق 

کرد.
کمک جانی؛  .5

ع کمک کــردن هــم، گذشــتن از جــان خــود، به خاطر دیــن و میهــن دیگران  بالاتریــن نــو
است. کسی می تونه مثال بزنه؟ آفرین! حاج قاسم سلیمانی، حاج حسین همدانی، محسن 

حججی، حاج همّت و دکتر چمران1 و ... .
شــادی روح همــه شــهدا مخصوصــاً شــهدای کشــورمون، صلــوات بفرســتید. اللهّــم صلّ 

علی محمد و آل محمّد و عجّل فرجهم
کــه بازهم 3  امــا حتمــاً یادتــون باشــه که کمک کردن هم شــرایط خاص خــودش رو داره 

تاش رو توضیح میدم:
کمک باید بدون مرز باشه؛  .1

که  ما نباید فقط به فکر فامیل یا هم شهری یا هم وطن خودمان باشیم، بلکه هر انسانی 
کاری نداشته باشیم  کنیم و  کمک  کمک داشته باشه، ما باید به او  در هر جای دنیا نیاز به 
کشــوری ماســت یا در آن طرف دنیا است. سیاه پوسته یا سفیدپوست. بی دین است  که هم 

یا دین دار. فقط انسان بودن او برای ما مهم است.
کنید به امام حســین )علیه الســام( وقتی ســپاه دشــمن به او میرســه و جلوی  شــما نگاه 

1- مربی می تواند از متربیان جهت نام بردن از شهدای منطقه یا شهر خود استفاده نماید.
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که امام حســین )علیه الســام( انجام میدهند به دشمنانشــان  کاری  امام را میگیرند، اولین 
آب میدهند.

و یــا بقیــه امامانمون )علیهم الســام( شــبانه غذا بــرای فقرا و یتیمان میبردند و براشــون 
کــه دشــمن اهل بیــت باشــند یا دوســت. بلکــه فقط به چشــم اینکــه نیازمند  فرقــی نداشــت 

هستند به آن ها نگاه می کردند.
کمک باید بدون منت باشه؛  .2

گــر کمکــی انجــام میده، باید فقــط برای خدا انجام بده و چشمداشــتی از کســی  انســان ا
گذاشتی و به روی او آوردی،  کردی و بر او منت  کمک  کسی  گه به  جزء خدا نداشته باشه. ا
کنند،  کمک  کمکت از بین میره. امام رضا )علیه السام( وقتی میخواستند به فقیری  ارزش 

از پشت در پول را در دست فقیر میگذاشتند تا چهره فقیر را نبینند و فقیر خجالت نکشد.
کمک با تمام وجود باشه؛  .3

کاری  گه  که انجام می شــه، باید با تمام وجود باشــه، نه به خاطر ریــا و پُز دادن. ا کمکــی 
که هیچ، تازه باعث  کار تو هیچ ارزشی نداره  که این  رو به خاطر ریا انجام دادی، باید بدونی 

ناراحتی اهل بیت هم می شه.

جمع بندی:
که: گفتیم  گفتیم؟  خب امروز توی این جلسه چی 

اولًا بنی آدم اعضای یکدیگرند.
کنیم. کمک  دوماً ما باید به دیگران 

که مهم ترین اونا نزدیک  کمک کردن به دیگران، فوائد زیادی برای ما داره  سوماً 
شدن به امام حسین )علیه السام( است.

کمک هــای مالی، بدنــی، فکری،  کمک کــردن انــواع مختلفــی داره مثــل  چهارمــاً 
معنوی و جانی.

که می کنیم باید بدون مرز و بدون منت و از عمق وجود باشه. کمکی  پنجماً 
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تکلیف:
کمک کــردن بــود، شــما هــم یــه نقاشــی بکشــید دربــاره  کاس امروزمــون دربــاره  چــون 
کمک کــردن بــه دیگــران مثل نــذری دادن، یا صدقــه دادن، و یا هر مــدل کمکی که خودت 

دوست داری.

دعای پایانی:
کنیم: که دعا  همه دست  ها رو میاریم بالا 

با هم دیگه می کنیم دعادســتامونو می بریم بالا

دارهخدا ما ها رو دوست داره قبــول  دعاهامونــو 
کنیم.     کمک  که به دیگران  خدایا به ما توفیق بده 
کــه بــا کمک کردن بــه دیگران بــه امام حســین )علیه الســام(      کن  خدایــا بــه مــا کمک 

نزدیک بشیم.
کمک حال دیگران باشیم.     که همه جوره و بدون مِنّت،  کن  کمک  خدایا به ما 
کنند، به عشــق امام حســین )علیه الســام(      کمک  کســانی که دوســت دارند به دیگران 

صلوات بفرستند.
اللهّم صلّ علی محمد و آل محمّد و عجّل فرجهم    





برایظهورکاریکنیم!
)کمبستگ ،رمزظهیرامامدمای)عج((
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شروع ابتدای کلاس:
خداوند مردان راه خدا به نام خداوند عشق و صفا  

ببخشاید و بس بود مهربان که بر بندگان  به نام خدایی 

یه سام امام حسینی به عاشقان امام حسینی.
در جلسه قبل گفتیم: یکی از بهترین راه های نزدیک شدن به امام حسین )علیه السام( 

کمک کردن به دیگران است.
کی و تمام جهانیان عالم، آمدن امام  کره خا کمک به همه انسان های روی  اما بهترین 

زمان )عج( است. پس برای آمدن امام زمان بلند صلوات می فرستیم.
اللهّم صلّ علی محمد و آل محمّد و عجّل فرجهم

شروع با شعر: 
کی و به لطف و مهربانی اشسام من به مـهـدی و به قلـب آسمانی اش سام من به پا

سام من به دسـت او به قـدرت امامتشســام من به قد او ســام من بــه قامتش

که داده مهر و آبروسام من به بوسه ای که می رسد به دست او ســام من به حضرتی 

سام من به لحظه ای که می رسد ظهـور اوسام من به لحظه ای که می رسد عبور او

که هستیم یاد امام زمان )عج( رو فراموش  بچه های نازنین ان شــاءالله همیشــه و هرجا 
نکنیم و برای ظهورش دعا کنیم. حالا با هم دیگه دستامون رو می اریم بالا و دعای سامتی 

امام زمان )عج( رو با هم می خونیم.



71

بدایظهیرهاهیه ن ش

حِیمِ حْمنِ الرَّ بِسْمِ الِله الرَّ
یهِ و عَلی آبائِهِ

َ
واتُکَ عل

َ
ک الحُجَةِ بنِ الحَسَن    صَل هُمَّ کنْ لِوَلِیِّ

َّ
الل

ً
 وَ نَاصِرا

ً
 وَ قَائِدا

ً
 وَ حَافِظا

ً
اعَةِ وَ فیِ کلِّ سَاعَةٍ  وَلِیّا فیِ هَذِهِ السَّ

عَهُ فِیهَا طَوِیلا  وَ تُمَتِّ ً
رْضَک طَوْعا

َ
ی تُسْکنَهُ أ

 حَتَّ
ً
ا وَ عَیْنا

ً
وَ دَلِیل

که چرا با اینکه ما  کردید1  بچه ها یک ســؤال می خوام بپرســم. تابه حال با خودتون فکر 
همه برای ظهور امام زمان )عج( دعا می کنیم، ولی حضرت ظهور نمی کنند؟!

شاید بعضی  ها بگن: چون خوب دعا نکردیم.
بعضی های دیگه بگن: چون هنوز ما خوب نشدیم.

یه عده دیگه بگن: چون هنوز آدمهای بد وجود داره.
کم هستند. ممکنه برخی  ها بگن: واسه اینکه آدمهای خوب 

یا بگن: چون مردم با هم دعوا می کنند.
و ...

بچه هــای نازنین همه این جواب  ها درســته ولی هیچ کــدوم اون دلیل اصلی برای ظهور 
نیســت. برای ظهور حضرت یه رمز وجود داره و تا اون رمز درســت نشــه، همه این چیزهایی 

گفتید درست نمی شه و امام زمان )عج( ظهور نمی کنند.  که 

قالب نمادین:
امــا آن رمــز چیه؟! خود امام زمــان )عج( جوابش رو به ما یاد دادنــد. من روایت حضرت 
گه شــیعیان مــا، در وفای به  رو می خونــم، شــما بگیــد رمز ظهور چیــه. حضرت می فرمایند: ا
عهدشون، همدل و همبستگی داشتند، برکت دیدار ما برای آن  ها به تأخیر نمی افتاد. 2 خب 
که نمی تونیم حضرت رو ببینیم؟ آفرین به شما بچه های باهوش  به نظرتون ما چی نداریم 

که همدلی و هم بستگی نداریم. امام حسینی! مشکل ما این جاست 

1- ضرورت مشارکت گیری فراموش نشود.
قَهُــمُ  الُله  لِطَاعَتِــهِ  عَلَــی اجْتِمَــاعٍ مِــنَ الْقُلُــوبِ فِــی الْوَفَــاءِ 

َ
شْــیاعَنَا وَفّ

َ
نَّ أ

َ
2- احمد بن علــی، طبرســی، الاحتجــاج، ج2، ص 499؛ وَ لَــوْ أ

گــر  ــا؛ ا ــةِ وَ صِدْقِهَــا مِنْهُــمْ بِنَ ــعَادَةُ بِمُشَــاهَدَتِنَا عَلَــی حَــقِّ الْمَعْرِفَ ــتْ لَهُــمُ السَّ لَ ــا وَ لَتَعَجَّ ــرَ عَنْهُــمُ الْیمْــنُ بِلِقَائِنَ
َ

خّ
َ
بِالْعَهْــدِ عَلَیهِــمْ لَمَــا تَأ

کــه بــر عهــده دارنــد، هــم دل می شــدند،  کــه خداونــد توفیــق طاعــت خویــش را عطایشــان فرمایــد، در وفــا بــه پیمانــی  شــیعیان مــا، 
ــه مــا، بــه تعجیــل نصیــب  ــا معرفــت حقیقــی و راســتین ب ــدار مــا ب ــا ســعادت دی ــدار مــا از ایشــان تأخیــر نمی افتــاد و همان برکــت دی

ــد. ــان می ش ایش
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پس رمز ظهور، هم بستگی است. اما این هم بستگی یعنی چی؟!
کنیم.  که ما باید بــه تمام حرف هــاش دقت  هم بســتگی یــه معنــای فوق العــاده ای داره 

یعنی حرف حرف اون برای ما حرف داره. خب بریم سراغ معانی مهم حروفش. 1
که “ه”  ه: همــکاری و همیــاری و همراهــی؛ بچه هــای نازنیــن اولیــن حرف هم بســتگی 
کنیــم و در  کار هــا به هــم کمک  کنیــم و در  هســت بــه مــا می گــه مــا بایــد هم دیگــه رو یــاری 
گه  ســختی ها و مشــکات هم دیگــه رو همراهــی کنیم و همــکار و غم خوار هم باشــیم یعنی ا
مشــکلی برای یکی افتاد، اون مشــکل رو مشــکل خودمون بدونیم و به اون شــخص کمک 
کار دل امام زمان و بقیه امامان رو خوشحال  کنیم تا مشکلش حل بشه و از بین بره. با این 
می کنیــم. بچه هــا یکــی از بهترین راه ها برای به دســت آوردن دل امام زمــان، کمک و یاری 
که ثواب های زیادی هم داره2. وقتی امام زمان می بینه ما چقدر همدل و  به دیگران است 

متحد هستیم، به ما امیدوار می شن و زودتر تشریف می آورند.
گه مرد میدان نباشی  م: مرد میدان؛ برای یاری امام زمان باید مرد میدان باشی. چون ا
گه مرد میدان نباشی با اولین هشدار  ج می شی. ا با کوچک ترین خطر و سختی از میدان خار
دشــمن فــرار می کنــی و هم بســتگی رو بــه هم میزنــی. یه روایتی هســت که میفرمایــد: یاران 
کوه اســتوار هســتند. مثل حاج قاســم ســلیمانی عزیز  که همانند  امام زمان، مردانی هســتند 
که جانانه در میدان عمل و جنگ، همیار و همدل مردم بود. در ســیل خوزســتان و در ســیل 
کمــک می کرد. در دفاع از حرم اهل بیت در ســوریه و عراق هم  کنار مردم  گلســتان رفــت و در 
کرده  کشــور خودمون هم شــرکت  که در دفاع مقدس یعنی جنگ  حضور داشــت. قبلش هم 
کار؟ برای همین بود که با شــهادت ایشون، مردم چقدر  بود. می دونید چقدر ارزشــمنده این 
ناراحــت بودنــد و در تشــییع ایشــون حضــور پیدا کردند. شــادی روح مرد میــدان، یعنی حاج 

قاسم عزیز و شهید ابومهدی المهندس و همه شهدامون بلند صلوات بفرستید.
کنار  ب: برادری و برابری؛ در هم بســتگی برای امام زمان عج باید با هم متحد بود و در 
گول نقشــه های  کنیم. نباید  هــم بــود. باید مثل برادر باشــیم و بــا برابری با هم دیگــه رفتار 

کلمــه “هم بســتگی” را بــزرگ روی تابلــو بنویســد، ســپس تک تــک حــروف را بــه ترتیــب توضیــح داده و ســراغ مــوارد  1- مربــی بایــد 
بعــدی مــی رود.

کــه عمــر خــود را بــه  کســی اســت  کــه حاجــت بــرادر مؤمــن خــود را بــرآورده ســازد، ماننــد  کســی  2- پیامبر)صلــي الله علیــه و آلــه(: 
ــی ، طوســی ، ص 481.   ــده باشــد؛ الأمال گذران عبــادت 
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که می خواد ما از هم دور باشــیم و درد دیگری رو درد خودمون  دشــمن را بخوریم. دشــمنی 
که ما از  ندونیــم. دشــمن می خواد ما هم مثل خودش خودخواه باشــیم. یکــی از علت هایی 
کردن درباره دیگران و بدجنسیِ نسبت به دیگران است. به  هم دور شدیم، همین فکر بد 

قول حضرت علی علیه السام: 
 شــما بــرادر دینــی یکدیگرید و آنچه میان شــما جدایــی انداخته، درون پلیــد و بدنهادی 
اســت، به این ســبب بــاری از دوش همدیگر برنمی دارید و برای هــم خیرخواهی نمی کنید و 

به هم بذل و بخشش نمی کنید و با هم دوستی نمی ورزید. 1
گه متحد باشــیم و اجتماع داشــته باشــیم، دشمن دیگه نمی تونه گولمون بزنه  که البته ا

و این برادری و برابری و هم بستگی مان از هم نمیپاشد.
بچه هــا پــدران و بزرگان ما زمان جنگ خیلی با هــم متحد بودند و برادری و برابری بین 

که ما پیروز شدیم. اونا موج می زد. واسه همین بود 

بودنــدیادتان هســت همــه عین بــرادر بودند برابــر  انــگار  کارگــر  و  تاجــر 

عجم و ترک و لر و کرد و عرب آنجا بودیادتان هست چه شوری همه جا برپا بود

ک سخن پیر جماران بودندیادتان هست همه گوش به فرمان بودند سینه چا

گر پُرباریم که می گفت ا همــه را از نمــک ماه محــرم داریم2یادتان هســت 
ان شاءالله شهدا دستمون رو بگیرند، بلند صلوات.

س: سازندگی؛ برای ظهور باید زمینه های آن را بسازیم و جهان را برای امام زمان )عج( 
گرفتن مسئولیت های مهم و انجام درست  کنیم. ما با درس خواندن و متحد شدن و  آماده 
و صحیــح آن هــا، باید زمینه ســاز ظهور باشــیم. عاوه بــر این باید در ســازندگی خودمون هم 
تاش کنیم. چه جوری خودمون رو بســازیم؟ با داشــتن اعتقادات ســالم و صحیح و با قوی 

کنیم. کردن بدنمان. تا ان شاءالله بتوانیم امام زمان )عج( رو یاری 
ت: تــاش و کوشــش: مــا بایــد تمــام تــاش و کوشــش خودمــان را انجــام بدیــم تــا ایــن 

کنیم و در دام دشمن نیافتیم. هم بستگی را حفظ 
کارکردن: برای اینکه هم بستگی ما دوام داشته باشه،  گرد رهبر جمع شدن و گروهی  گ: 

1- نهج الباغة، خطبة 113.
2- شاعر: یاسر مسافر
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گوش  کنیم و چشــم و  گرد رهبری قوی، مدبر، دانا، زیرک و توانا جمع شــویم و اجتماع  باید 
و دل خودمــون رو بســپاریم بــه راهنمایی های او و با هم دیگــه و به صورت گروهی به انجام 
کار ما باعث می شــه از الآن تمرین ولایت پذیری از امــام زمان )عج( رو  کار هــا بپردازیــم. ایــن 

داشته باشیم.
ی: یارویاور: برای محقق شدن ظهور باید یارویاور هم دیگه باشیم. وقتی یاور هم دیگه 

بودیم، هم بستگی ایجاد می شه و دیگه هیچ دشمنی توان مقاومت در برابر ما را ندارد.
کنند، بازهم بلند  که امام زمان به واسطه همدلی و هم بستگی ما ظهور  ان شاءالله 

صلوات.
اللهّم صلّ علی محمد و آل محمّد و عجّل فرجهم

تنوع:
کامل فهمیدیم، بیاید با هم  که معنای رمز ظهور، یعنی هم بستگی را  خوب بچه ها حالا 

کنیم. برای ظهور امام زمان )عج( دعا 
همگی دست هاتون رو بیارید بالا. من اولش رو می خونم، شما ها بلند بگید: “مهدی بیا، 

مهدی بیا”
مهدی بیا، مهدی بیا ای نــور چــشـم انــبیاء   
مهدی بیا، مهدی بیا ای نـور چـشـم مصطفی   
مهدی بیا، مهدی بیا ای یوسف زهرا بیــــا   
مهدی بیا، مهدی بیا ای نـور چشم مرتضی   
مهدی بیا، مهدی بیا ای منجی و موعود بیا   
مهدی بیا، مهدی بیا ای نور چشم اولیا   
مهدی بیا، مهدی بیا ای مقتدای اولیا   

جمع بندی:
که: رمز ظهور امام زمان )عج( فقط و فقط همدلی  پس توی این جلسه فهمیدیم 

کامل هم بستگی رو هم توضیح دادیم. و هم بستگی ماست و معنای 
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دعای پایانی:
کنیم: که دعا  همه دست  ها رو میاریم بالا 

بــالا می بریــم  با هم دیگه می کنیم دعادســتامونو 

دارهخدا ما ها رو دوســت داره قبــول  دعاهامونــو 

خدایا امام زمان )عج( ما را برسان.    
خدایا ما را از یاران امام زمان )عج( قرار بده.    
خدایا با همدلی و همبستگی ما، ظهور امام زمان )عج( را نزدیک تر قرار بده.    
کــه همگــی مقدمه ســاز ظهور امام زمــان )عج( باشــیم، بازهم صلــوات بلند      ان شــاءالله 

بفرستید.
اللهّم صلّ علی محمد و آل محمّد و عجّل فرجهم    


